
صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول
السنة

195 هـــ

العدد 3

تابع )أ(

الصادر فى يوم الإثنين 30 جمادى الأولى سنة 1443

الموافق ) 3 ينايــــر سنة 2022 (

الثمن 10 جنيهــات



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الوقائع المصرية - العدد 3 تابع )أ( فــى 3 ينايــر سنة 2022 2 

وزارة قطاع الأعمال العام
الشركة القابضة للسياحة والفنادق

قرار رقم 18 لسنة 2021
رئيس مجلس الإدارة

ورئيس الجمعية العامة لشركة المعمورة للتعمير والتنمية السياحية ؛
بعد الاطلاع على القانون رقم 203 لس���نة 1991 بإصدار قانون ش���ركات قطاع 

العام ولائحته التنفيذية الصادرة بقرار رئيس مجلس الوزراء رقم 1590 لسنة 1991؛

وعلى القانون رقم 185 لس���نة 2020 بتعديل بعض أحكام قانون ش���ركات قطاع 

الأعمال العام الصادر بالقانون رقم 203 لسنة 1991 ؛

وعل���ى قرار الس���يد وزير قطاع الأعم���ال العام رق���م )7( بتاريخ 2021/3/10 

بتعيين الس���يدة الأس���تاذة/ ميرفت حطبة رئيسً���ا غير تنفيذى لمجلس إدارة الش���ركة 

القابضة للس���ياحة والفنادق وتعيين الأس���تاذ/ عادل أمين والى عضو منتدب تنفيذى 

للشركة القابضة للسياحة والفنادق .

 وعل���ى موافق���ة مجل���س إدارة الش���ركة القابض���ة للس���ياحة والفن���ادق بجلس���ته

 بتاريخ 2021/9/26 ؛

وعلى موافقة الجمعية العامة العادية لشركة المعمورة للتعمير والتنمية السياحية 

بجلستها بتاريخ 2021/9/30 ؛

قــــــرر :
مادة 1 - الموافقة على تعديل النظام الأساسى لشركة المعمورة للتعمير والتنمية السياحية 

وفقًا لتعديلات قانون قطاع الأعمال العام رقم 185 لسنة 2020 ، وذلك طبقًا للآتى : 

بعد التعديلقبل التعديل
الباب الأول

تأسيس الشركة 
)مادة 1(

تأسست الش���ركة بموجب القرار الجمهورى رقم 

2909 لس���نة 1964 الصادر فى 1964/9/20 

بتحويل المؤسس���ة المصرية للتعمير والإنش���اءات 

السياحية إلى شركة مساهمة مصرية ، وتستمر فى 

عملها طبقًا لأحكام قانون ش���ركات قطاع الأعمال 

العام ولائحت���ه التنفيذية رقم 203 لس���نة 1991 

والقوانين النافذة والقانون رقم 185 لس���نة 2020 

بتعديل بعض أحكام قانون قطاع الأعمال العام رقم 

203 ولائحته التنفيذية والنظام التالى .

الباب الأول
تأسيس الشركة 

)مادة 1(
تأسس���ت الشركة بموجب القرار الجمهورى رقم 

2909 لس���نة 1964 الصادر فى 1964/9/20 

بتحويل المؤسس���ة المصرية للتعمير والإنش���اءات 

السياحية إلى شركة مساهمة مصرية ، وتستمر فى 

عملها طبقًا لأحكام قانون ش���ركات قطاع الأعمال 

الع���ام ولائحته التنفيذية رقم 203 لس���نة 1991 

والقوانين النافذة والقانون رقم 185 لس���نة 2020 

بتعدي���ل بعض أحكام قانون قط���اع الأعمال العام 

رقم 203 ولائحته التنفيذية والنظام التالى .



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الوقائع المصرية - العدد 3 تابع )أ( فــى 3 ينايــر سنة 2022 3 

بعد التعديلقبل التعديل
مادة )2(

اسم الشركة :
هو ش���ركة المعمورة للتعمير والتنمية الس���ياحية 

ش���ركة مس���اهمة تابعة للش���ركة القابضة للسياحة 

والفنادق متمتعة بالجنسية المصرية .

مادة )2(
اسم الشركة :

هو ش���ركة المعمورة للتعمير والتنمية الس���ياحية 

ش���ركة مس���اهمة تابعة للش���ركة القابضة للسياحة 

والفنادق متمتعة بالجنسية المصرية .

مادة )3(
غرض الشركة :

اقتناء الأراضى الصالحة للبناء والتعمير وبخاصة 

فى المناطق السكنية والسياحية - والقيام بأعمال 

التقس���يم وتزويدها بالمرافق والخدمات اللازمة لها 

والتص���رف فيها بالبي���ع ، والقيام بأعمال إنش���اء 

المساكن وتمليكها ، وإقامة الإنشاءات السياحية 

واس���تغلالها وإدارته���ا ، وللش���ركة أن تزاول جميع 

العمليات المالية والعقاري���ة والتجارية والصناعية 

المتصلة بهذا الغرض ، تأجير واس���تئجار الأراضى 

الزراعي���ة لكاف���ة الأغ���راض الزراعية واس���تصلاح 

واس���تزراع الأراضى بغرض الاس���تغلال أو التأجير 

أو البيع ، ممارس���ة النش���اط الاجتماعى والثقافى 

والرياض���ى من خلال نادى الش���ركة المش���هر بقرار 

مديري���ة الش���باب والرياضة بالإس���كندرية رقم 39 

لس���نة 2003 وبم���ا يتواف���ق مع القان���ون رقم 51 

لس���نة 1978 بشأن النش���اط الرياضى بالشركات 

والمصانع ، وللشركة أن تشترك بأى وجه من الوجوه 

مع الهيئات أو الجمعيات أو شركات القطاع العام 

أو شركات قطاع الأعمال العام أو البنوك العامة أو 

ش���ركات القطاع الخاص فى الاستثمارات الخاصة 

بكافة أنشطة الشركة .

مادة )3(
غرض الشركة :

اقتناء الأراضى الصالحة للبناء والتعمير وبخاصة 

فى المناطق السكنية والسياحية - والقيام بأعمال 

التقس���يم وتزويدها بالمرافق والخدمات اللازمة لها 

والتص���رف فيها بالبي���ع ، والقيام بأعمال إنش���اء 

المساكن وتمليكها ، وإقامة الإنشاءات السياحية 

واس���تغلالها وإدارته���ا ، وللش���ركة أن تزاول جميع 

العمليات المالي���ة والعقارية والتجارية والصناعية 

المتصلة بهذا الغرض ، تأجير واس���تئجار الأراضى 

الزراعي���ة لكاف���ة الأغ���راض الزراعية واس���تصلاح 

واس���تزراع الأراضى بغرض الاس���تغلال أو التأجير 

أو البيع ، ممارس���ة النش���اط الاجتماعى والثقافى 

والرياض���ى من خلال نادى الش���ركة المش���هر بقرار 

مديرية الش���باب والرياضة وبما يتوافق مع القانون 

رقم 71 لس���نة 2017 بش���أن النش���اط الرياضى 

بالش���ركات والمصانع ، وللش���ركة أن تشترك بأى 

وج���ه من الوج���وه م���ع الهيئ���ات أو الجمعيات أو 

ش���ركات القطاع العام أو ش���ركات قط���اع الأعمال 

العام أو البنوك العامة أو ش���ركات القطاع الخاص 

فى الاس���تثمارات الخاصة بكافة أنش���طة الشركة 

 ولا يجوز للش���ركة المس���اهمة فى إنش���اء شركات

 أو المش���اركة فيه���ا إلا بموافق���ة الجمعية العامة 

للشركة  .



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الوقائع المصرية - العدد 3 تابع )أ( فــى 3 ينايــر سنة 2022 4 

بعد التعديلقبل التعديل
مادة )4(

مرك���ز الش���ركة ومحله���ا القانون���ى ف���ى مدين���ة 

الإس���كندرية ، ويجوز لمجلس الإدارة أن ينشئ لها 

فروعًا أو توكيلات فى مصر أو فى الخارج .

مادة )4(
مرك���ز الش���ركة ومحله���ا القانون���ى ف���ى مدين���ة 

الإسكندرية ، ويجوز لمجلس الإدارة أن ينشئ لها 

فروعً���ا أو مكات���ب أو توكيلات ف���ى مصر أو فى 

الخارج .

مادة )5(
المدة المحددة للش���ركة خمس���ون س���نة تبدأ من 

تاريخ قيد الش���ركة بالس���جل التجارى ويجوز بقرار 

 م���ن الجمعي���ة العام���ة للش���ركة إطالة ه���ذه المدة

 أو تقصيرها .

مادة )5(
المدة المحددة للش���ركة خمس���ون س���نة تبدأ من 

تاريخ قيد الشركة بالس���جل التجارى ويجوز بقرار 

من الجمعية العامة غير العادية للشركة إطالة هذه 

المدة أو تقصيرها .

الباب الثانى
رأس مال الشركة

مادة )6(
حدد رأس���مال الش���ركة المرخص ب���ه 200 مليون 

جني���ه )مائت���ان ملي���ون جني���ه( والمص���در بمبلغ 

143073657 جنيهً���ا )مائ���ة وثلاث���ة وأربع���ون 

مليونً���ا وثلاث���ة وس���بعون ألفً���ا وس���تمائة وس���بعة 

وخمس���ون جنيهًا( مقس���مة إلى 14307365٫7 

سهم متساوية القيمة وقيمة كل سهم عشرة جنيهات 

وجميعها أسهم نقدية .

الباب الثانى
رأس مال الشركة

مادة )6(
حدد رأس���مال الش���ركة المرخص به 200 مليون 

جني���ه )مائت���ان ملي���ون جني���ه( والمص���در بمبلغ 

143073657 جنيهً���ا )مائ���ة وثلاث���ة وأربع���ون 

مليونً���ا وثلاث���ة وس���بعون ألفًا وس���تمائة وس���بعة 

وخمس���ون جنيهًا( مقس���مة إلى 14307365٫7 

س���هم متس���اوية القيم���ة وقيمة كل س���هم عش���رة 

جنيهات وجميعها أسهم نقدية .

مادة )7(
جميع أس���هم الش���ركة اس���مية ومملوكة للش���ركة 

القابضة للس���ياحة والفنادق ، وتبلغ نسبة مشاركة 

المصريي���ن 100٪ )مائة فى المائة( ويجوز زيادة 

رأس مال الشركة بإصدار أسهم جديدة بذات القيمة 

 الاس���مية الأصلي���ة - كم���ا يجوز كذل���ك تخفيض

 رأس المال على الوجه المبين بقانون قطاع الأعمال 

العام رقم 203 لسنة 1991 ولائحته التنفيذية .

مادة )7(
جميع أس���هم الش���ركة اس���مية ومملوكة للش���ركة 

القابضة للس���ياحة والفنادق ، وتبلغ نسبة مشاركة 

المصريي���ن 100٪ )مائة فى المائة( ويجوز زيادة 

رأس مال الشركة بإصدار أسهم جديدة بذات القيمة 

الاسمية الأصلية - كما يجوز كذلك تخفيض رأس 

الم���ال على الوج���ه المبين بقانون قط���اع الأعمال 

العام رقم 203 لسنة 1991 ولائحته التنفيذية .



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الوقائع المصرية - العدد 3 تابع )أ( فــى 3 ينايــر سنة 2022 5 

بعد التعديلقبل التعديل
مادة )8(

تس���تخرج الأسهم أو الشهادات الممثلة من دفتر 

ذى قس���ائم وتعطى أرقامًا مسلس���لة ويوقع عليها 

عضوان م���ن أعضاء مجل���س الإدارة وتختم بخاتم 

الش���ركة ، ويجب أن يتضمن الس���هم على الأخص 

اس���م الش���ركة وتاريخ صدور قرار التأسيس وتاريخ 

قيدها فى السجل التجارى ورقمه وقيمة رأس المال 

بنوعيه وعدد الأس���هم الموزع عليه���ا وخصائصها 

وغرض الشركة ومركزها ومدتها ، والتاريخ المحدد 

لاجتماع الجمعية العامة العادية ، ويكون للأس���هم 

كوبونات ذات أرقام مسلس���لة ومشتملة أيضًا على 

رقم السهم .

مادة )8(
تستخرج الأسهم أو الش���هادات الممثلة للأسهم 

من دفتر ذى قس���ائم وتعطى أرقامًا مسلسلة ويوقع 

عليه���ا عضوان من أعضاء مجل���س الإدارة وتختم 

بخات���م الش���ركة . ويجب أن يتضمن الس���هم على 

الأخص اسم الش���ركة وتاريخ صدور قرار التأسيس 

وتاريخ قيدها فى الس���جل التج���ارى ورقمه وقيمة 

رأس الم���ال بنوعيه وعدد الأس���هم الم���وزع عليها 

وخصائصه���ا وغ���رض الش���ركة ومركزه���ا ومدتها، 

والتاريخ المحدد لاجتماع الجمعية العامة العادية، 

ويك���ون للأس���هم كوبون���ات ذات أرقام مسلس���لة 

ومشتملة أيضًا على رقم السهم .

مادة مستحدثة

مادة )9( 
يجب أن يتم الوفاء بباقى قيمة كل سهم خلال ثلاث 

سنوات على الأكثر من تاريخ تأسيس الشركة وذلك 

فى المواعيد وبالطريقة التى يعينها مجلس الإدارة 

على أن يعلن عن تلك المواعيد قبل حلولها بخمسة 

عشر يومًا على الأقل وتقيد المبالغ المدفوعة على 

ش���هادات الأسهم وكل سهم لم يؤش���ر عليه تأشيرًا 

صحيحًا بالوفاء بالمبالغ الواجبة الأداء يبطل حتمًا 

تداوله . وكل مبلغ واجب الس���داد وفاء لباقى قيمة 

السهم ويتأخر أداؤه عن الميعاد المحدد له يستحق 

 عنه تعويض لصالح الش���ركة بواقع )10٪( سنويًا

من يوم استحقاقه له . ويحق لمجلس إدارة الشركة 

أن يقوم ببيع هذه الأسهم لحساب المساهم المتأخر 

 عن الدفع وعلى ذمته وتحت مسئوليته بلا حاجة إلى

تنبي���ه أو إج���راءات قضائي���ة وذل���ك بع���د اتخاذ 

الإجراءات الآتية :

) أ ( إن���ذار المس���اهم المتخل���ف بالدف���ع وذل���ك 

بكتاب مس���جل على عنوانه المبين بسجلات 

الشركة ومضى ستين يومًا على ذلك .



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الوقائع المصرية - العدد 3 تابع )أ( فــى 3 ينايــر سنة 2022 6 

بعد التعديلقبل التعديل
اليومي���ة الصح���ف  إح���دى  ف���ى  الإعا�ل�ن   )ب( 

أو ف���ى صحيفة الش���ركات عن أرقام الأس���هم 

التى تأخر أصحابها فى الوفاء بقيمتها .

)جـ( إخطار المس���اهم بكتاب مس���جل بصورة من 

الإعا�ل�ن وعدد الجري���دة أو الصحيفة التى تم 

 نش���ره بها ومضى خمس���ة عشر يومًا على ذلك

وش���هادات الأس���هم التى تباع به���ذه الكيفية 

تلغى حتما وتس���لم شهادات جديدة للمشترين 

عوضا عنه���ا تحمل ذات الأرق���ام التى كانت 

على الشهادات القديمة .

 ويخصم مجلس إدارة الش���ركة م���ن ثمن البيع ما

 يك���ون مطلوبً���ا للش���ركة م���ن أص���ل وتعويضات

 ومصاري���ف ث���م يحاس���ب المس���اهم ال���ذى بيعت 

أس���همه عل���ى ما ق���د يوجد م���ن الزي���ادة ويطالبه 

بالف���رق عن���د حص���ول عج���ز ولا يؤث���ر التج���اء 

الش���ركة إل���ى اس���تعمال الح���ق المق���رر بالفق���رة 

 الس���ابقة عل���ى حقه���ا ف���ى الالتجاء إل���ى جميع

ما تخوله القواني���ن من حقوق وضمانات أخرى فى 

نفس الوقت أو فى وقت آخر .

مادة )9(  
تنقل ملكية الأس���هم بإثب���ات التصرف كتابة فى 

س���جل خاص لدى الش���ركة يطلق عليه س���جل نقل 

ملكية الأسهم وذلك بعد تقديم إقرار موقع عليه من 

المتنازل والمتن���ازل إليه بمراعاة الأحكام القانونية 

المق���ررة لتداول الأوراق المالية وللش���ركة الحق فى 

أن تطل���ب التصدي���ق على توقي���ع الطرفين بإثبات 

أهليتهما القانونية .

والمتنازل���ون  الأصلي���ون  المكتتب���ون  ويظ���ل 

المتعاقبون مس���ئولين فيما بينه���م ومع من تنازلوا 

إليه���م ع���ن المبال���غ المتبقي���ة من قيمة الأس���هم 

المتنازل عنها إلى أن يتم س���داد قيمة الأسهم وفى 

جميع الأحوال ينقضى التضامن بانقضــاء سنــــتين

مادة )10( 
 تحف���ظ أس���هم الش���ركة مركزيً���ا ل���دى إح���دى 

الش���ركات المرخ���ص له���ا قانونً���ا بمزاولة نش���اط 

الحف���ظ المرك���زى وفقً���ا لقان���ون الإي���داع والقيد 

الص���ادر  المالي���ة  والأدوات  لأ�ل�وراق  المرك���زى 

 بالقانون رقم 93 لس���نة 2000 ولائحته التنفيذية 

وم���ع مراعاة أحكام قانون ش���ركات قطاع الأعمال 

الع���ام ولائحت���ه التنفيذي���ة واللائح���ة التنفيذي���ة 

لقان���ون س���وق رأس الم���ال تنتقل ملكية الأس���هم 

المقي���دة ببورص���ة الأوراق المالي���ة بإتم���ام قي���د 

 تداوله���ا بالبورص���ة بالوس���ائل المع���دة لذل���ك ،

أما ملكية الأسهم الاسمية غير المقـــيدة ببورصة



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الوقائع المصرية - العدد 3 تابع )أ( فــى 3 ينايــر سنة 2022 7 

بعد التعديلقبل التعديل
م���ن تاري���خ إثب���ات التنازل فى الس���جل المش���ار 

إلي���ه ، ويوق���ع اثنان م���ن أعضاء مجل���س الإدارة 

عل���ى الش���هادات المثبتة لقيد الأس���هم الاس���مية 

فى س���جل نقل الملكية وبالنس���بة لأيلولة الس���هم 

إل���ى الغير ب���الإرث أو الوصية يج���ب على الوارث 

أو الموص���ى ل���ه أن يطل���ب قي���د نق���ل الملكي���ة 

فى الس���جل المش���ار إلي���ه وإذا كان نق���ل ملكية 

 الورق���ة المالي���ة تنفي���ذًا لحكم نهائى ج���رى القيد

فى الس���جلات على مقتضى هذا الحكم وذلك كله 

بعد تقديم المستندات الدالة ويؤشر على السهم بما 

يفيد نقل الملكية باسم من انتقلت إليه .

للقواع���د  وفقً���ا  نقله���ا  فيت���م  المالي���ة  الأوراق 

والإج���راءات المنظمة ببورص���ة الأوراق المالية فى 

هذا الش���أن ، عل���ى أن تقوم الش���ركة بإثبات نقل 

الملكية بس���جلاتها خلال أس���بوع على الأكثر من 

تاريخ إخطارها من بورصة الأوراق المالية بما يفيد 

انتق���ال ملكية الأوراق المالي���ة وفى جميع الأحوال 

وحتى اس���تكمال إجراءات إيداع أسهم الشركة لدى 

إحدى الشركات المرخص لها مزاولة نشاط الحفظ 

المركزى يكون نقل ملكية الأسهم بإثبات التصرف 

كتابة فى س���جل خ���اص لدى الش���ركة يطلق عليه 

س���جل نقل ملكية الأس���هم وذلك بعد تقديم إقرار 

موق���ع عليه م���ن المتنازل والمتن���ازل إليه بمراعاة 

الأح���كام القانونية المقررة لت���داول الأوراق المالية 

وللش���ركة الحق فى أن تطلب التصديق على توقيع 

الطرفين بإثبات أهليتهما بالطرق القانونية .

والمتنازل���ون  الأصلي���ون  المكتتب���ون  ويظ���ل 

المتعاقب���ون مس���ئولين فيم���ا بينه���م وم���ع م���ن 

تنازل���وا إليه���م ع���ن المبال���غ المتبقية م���ن قيمة 

الأس���هم المتن���ازل عنها إل���ى أن يتم س���داد قيمة 

الأس���هم ، وفى جمي���ع الأحوال ينقض���ى التضامن 

 بانقض���اء س���نتين م���ن تاري���خ إثب���ات التن���ازل

فى الس���جل المش���ار إليه ويوقع اثنان من أعضاء 

مجلس الإدارة على الشهادات المثبتة لقيد الأسهم 

الاس���مية فى س���جل نقل الملكية وبالنسبة لأيلوية 

الأس���هم إلى الغير ب���الإرث أو الوصية يجب على 

ال���وارث أو الموصى له أن يطلب قيد نقل الملكية 

فى الس���جل المش���ار إلي���ه وإذا كان نق���ل ملكية 

الورق���ة المالي���ة تنفي���ذًا لحكم نهائى ج���رى القيد 

فى الس���جلات على مقتضى هذا الحكم وذلك كله 

بعد تقديم المس���تندات الدالة على ذلك وفى جميع 

الأحوال يؤش���ر على الس���هم بما يفيد نقل الملكية 

باسم من انتقلت إليه .



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الوقائع المصرية - العدد 3 تابع )أ( فــى 3 ينايــر سنة 2022 8 

بعد التعديلقبل التعديل
مادة )10(

لا يلزم المس���اهم إلا بقيمة كل س���هم من أسهمه 

ولا يجوز زيادة التزاماته وتخضع جميع الأسهم من 

نفس النوع لنفس الالتزامات .

مادة )11(
لا يلزم المس���اهم إلا بقيمة كل س���هم من أسهمه 

ولا يجوز زيادة التزاماته وتخضع جميع الأسهم من 

نفس النوع لنفس الالتزامات .

مادة )11( 
تترتب حتمًا على ملكية السهم قبول نظام الشركة 

وقرارات جمعيتها العامة .

مادة )12( 
تترتب حتمًا على ملكية السهم قبول نظام الشركة 

وقرارات جمعيتها العامة .

مادة مضافة 
ف���ى الأح���وال التى يترتب فيها على طرح أس���هم 

الش���ركة بإحدى البورصات المصرية ووصول  نسبة 

المس���اهمين بخا�ل�ف الدول���ة والش���ركة القابض���ة 

الخاضعة لقانون 185 لس���نة 2020 والأش���خاص 

الاعتباري���ة العامة وبنوك القط���اع العام فى ملكية 

ش���ركة المعم���ورة للتعمير والتنمية الس���ياحية إلى 

نسبة )25٪( أو أكثر فى رأس مال الشركة ، يتم 

نقل تبعية الش���ركة لأحكام القانون رقم 159 لسنة 

1981 وفقً���ا للإجراءات وخلال المدة التى تحددها 

اللائحة التنفيذية لقان���ون قطاع الأعمال العام رقم 

185 لسنة 2020 وفى جميع الأحوال تعتبر شركة 

المعم���ورة للتعمي���ر والتنمية الس���ياحية تابعة فى 

تطبيق أحكام قانون 185 لس���نة 2020 لامتلاك 

الش���ركة القابضة للسياحة والفنادق أسهم أكثر من 

)50٪( من رأس مالها أو من حقوق التصويت بها 

وتكون أس���هم الش���ركة قابلة للتداول فور إصدارها 

ويكون التداول أو نقل ملكية أسهم الشركة بمراعاة 

أحكام قانون 185 لسنة 2020 ولائحته التنفيذية 

والقواعد المطبقة فى البورصات المصرية .

ملغاة

المال



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الوقائع المصرية - العدد 3 تابع )أ( فــى 3 ينايــر سنة 2022 9 

بعد التعديلقبل التعديل
مادة )12( 

ويك���ون الس���هم غير قاب���ل للتجزئ���ة ، ولا يجوز 

إص���داره بأقل م���ن قيمته الاس���مية ، كما لا يجوز 

إص���داره بقيمة أعلى إلا فى الأحوال . وبالش���روط 

المبين���ة فى قانون س���وق رأس المال المش���ار إليه 

ولائحت���ه التنفيذية ، على أن تض���اف هذه الزيادة 

إلى الاحتياطى .

ولا يجوز بأى ح���ال أن تجاوز مصاريف الإصدار 

الح���د الذى يصدر به قرار من الهيئة العامة للرقابة 

المالية .

ويتم إيداع أس���هم الش���ركة لدى إحدى الشركات 

أو الجه���ات المرخص لها بنش���اط الإي���داع والقيد 

المركزى للأوراق والأدوات المالية .

مادة )13( 
ويكون الس���هم غي���ر قابل للتجزئ���ة ، ولا يجوز 

إص���داره بأق���ل من قيمته الاس���مية ، كما لا يجوز 

إص���داره بقيمة أعل���ى إلا فى الأحوال وبالش���روط 

المبين���ة فى قانون س���وق رأس المال المش���ار إليه 

ولائحت���ه التنفيذية ، على أن تض���اف هذه الزيادة 

إلى الاحتياطى .

ولا يجوز بأى ح���ال أن تجاوز مصاريف الإصدار 

الح���د الذى يصدر به قرار من الهيئة العامة للرقابة 

المالية .

ويتم إيداع أس���هم الش���ركة لدى إحدى الشركات 

أو الجه���ات المرخص لها بنش���اط الإي���داع والقيد 

المركزى للأوراق والأدوات المالية .

مادة )13(
لا يج���وز لورثة المس���اهم أو الدائني���ن بأية حجة 

كانت أن يطالبوا بوضع الأختام على دفاتر الش���ركة 

أو أوراقه���ا أو ممتلكاتها ولا أن يطالبوا قس���متها 

أو بيعها جملة لعدم إمكان القس���مة ولا أن يتدخلوا 

بأية طريقة كانت فى إدارة الشركة ويجب عليهم فى 

اس���تعمال حقوقهم التعويل على قوائم جرد الشركة 

وحساباتها الختامية وعلى قرارات الجمعية العامة.

مادة )14( 
لا يج���وز لورثة المس���اهم أو الدائني���ن بأية حجة 

كانت أن يطالبوا بوضع الأختام على دفاتر الشركة 

أو أوراقه���ا أو ممتلكاتها ولا أن يطالبوا قس���متها 

أو بيعها جملة لعدم إمكان القسمة ولا أن يتدخلوا 

بأي���ة طريقة كانت فى إدارة الش���ركة ويجب عليهم 

ف���ى اس���تعمال حقوقه���م التعويل عل���ى قوائم جرد 

الشركة وحساباتها الختامية وعلى قرارات الجمعية 

العامة.

مادة )14(
كل سهم يخول الحق فى حصة معادلة لحصة غيره 

من الأس���هم من نفس النوع بلا تمييز فى اقتس���ام 

الأرباح وفى ملكية موجودات الشركة عند التصفية 

.

مادة )15(
كل س���هم يخ���ول الحق فى حص���ة معادلة لحصة 

غي���ره من الأس���هم من نف���س النوع با�ل� تمييز فى 

اقتس���ام الأرباح وفى ملكية موجودات الشركة عند 

التصفية .



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الوقائع المصرية - العدد 3 تابع )أ( فــى 3 ينايــر سنة 2022 10 

بعد التعديلقبل التعديل
مادة )15( 

تدفع الأرباح المس���تحقة عن الس���هم لأخر مالك 

له مقيد اس���مه فى س���جل الش���ركة ويكون له وحده 

الحق فى قبض المبالغ المس���تحقة عن السهم سواء 

كان���ت حصصًا فى الأرب���اح أو نصيبًا فى موجودات 

الشركة .

مادة )16( 
تدف���ع الأرب���اح المس���تحقة ع���ن الس���هم لأخ���ر 

الش���ركة  س���جل  ف���ى  اس���مه  مقي���د  ل���ه  مال���ك 

ويك���ون ل���ه وح���ده الح���ق ف���ى قب���ض المبال���غ 

 المس���تحقة ع���ن الس���هم س���واء كان���ت حصصً���ا

فى الأرباح أو نصيبًا فى موجودات الشركة .

مادة )16(
مع مراعاة حكم المادة )16( من قانون ش���ركات 

الأعم���ال الع���ام والمادة )33( من قانون ش���ركات 

المساهمة وش���ركات التوصية بالأس���هم والشركات 

ذات المس���ئولية  المحدودة المش���ار إليها ولائحته 

التنفيذي���ة يج���وز زيادة رأس مال الش���ركة بإصدار 

أس���هم جديدة بنفس القيمة الاس���مية التى للأسهم 

الأصلي���ة ، كما يجوز كذلك تخفي���ض رأس المال 

على الوجه المبين بهذا القانون ولائحته التنفيذية .

مادة )17(
مع مراعاة حك���م المادتين)16، 18( من قانون 

ش���ركات الأعم���ال العام والم���ادة )33( من قانون 

ش���ركات المس���اهمة وش���ركات التوصية بالأس���هم 

والشركات ذات المسئولية المحدودة المشار إليها 

ولائحت���ه التنفيذية يجوز زيادة رأس مال الش���ركة 

بإصدار أس���هم جديدة بنفس القيمة الاس���مية التى 

للأس���هم الأصلية ، كما يجوز كذلك تخفيض رأس 

الم���ال عل���ى الوجه المبي���ن بهذا القان���ون ولائحته 

التنفيذية .

مادة )17(
فى حال���ة زي���ادة رأس المال بأس���هم نقدية يجوز 

للجمعي���ة العامة غير العادي���ة تقرير حقوق الأولوية 

فى الاكتتاب فى أسهم الزيادة للمساهمين القدامى 

كل بحس���ب عدد الأسهم التى يملكها وذلك بشرط 

أن يتس���اوى جميع المساهمين من ذات المرتبة فى 

التمتع بهذه الحقوق .

مادة )18(
ف���ى حالة زي���ادة رأس المال بأس���هم نقدية يجوز 

للجمعية العامة غي���ر العادية تقرير حقوق الأولوية 

فى الاكتتاب فى أسهم الزيادة للمساهمين القدامى 

كل بحس���ب عدد الأسهم التى يملكها وذلك بشرط 

أن يتس���اوى جميع المساهمين من ذات المرتبة فى 

التمتع بهذه الحقوق . 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الوقائع المصرية - العدد 3 تابع )أ( فــى 3 ينايــر سنة 2022 11 

بعد التعديلقبل التعديل
مادة )18(

بإص���دار  القدام���ى  المس���اهمين  إخط���ار  يت���م 

حق���وق  تقري���ر  حال���ة  ف���ى   - الزي���ادة  أس���هم 

أولوي���ة خاص���ة به���م - بالنش���ر بكت���اب مس���جل 

 بحس���ب الأح���وال طبق���ا لم���ا ه���و منص���وص طيه

باللائحة التنفيذية للقانون رقم 159 لسنة 1981، 

 مع من���ح المس���اهمين القدام���ى مهل���ة للاكتتاب

لا تقل عن ثلاثين يومًا من فتح باب الاكتتاب .

 مادة )19(

بإص���دار  القدام���ى  المس���اهمين  إخط���ار  يت���م 

أس���هم الزي���ادة - ف���ى حال���ة تقرير حق���وق أولوية 

خاصة بهم - بالنش���ر أو بكتاب مس���جل بحس���ب 

الأح���وال طبق���ا لم���ا هو منص���وص طي���ه باللائحة 

التنفيذي���ة للقان���ون رق���م 159 لس���نة 1981 ، 

 م���ع من���ح المس���اهمين القدامى مهل���ة للاكتتاب

لا تقل عن ثلاثين يوما من فتح باب الاكتتاب .

الباب الثالث
فى السندات
 مادة )19(

م���ع مراعاة أحكام المواد م���ن )49( إلى )52( 

من قانون الش���ركات المس���اهمة وشركات التوصية 

بالأس���هم والش���ركات ذات المس���ئولية المح���دودة 

ولائحت���ه التنفيذية للجمعية العامة أن تقرر إصدار 

س���ندات من أى نوع كانت ويوضح هذا القرار قيمة 

السندات وشروط إصدارها ومدى قابليتها للتحويل 

إلى أسهم .

الباب الثالث
فى السندات
 مادة )20(

م���ع مراعاة أحكام الم���واد من )49( إلى )52( 

من قانون الش���ركات المس���اهمة وشركات التوصية 

بالأس���هم والش���ركات ذات المس���ئولية المح���دودة 

ولائحته التنفيذية للجمعية العامة أن تقرر إصدار 

س���ندات من أى نوع كانت ويوضح هذا القرار قيمة 

السندات وشروط إصدارها ومدى قابليتها للتحويل 

إلى أسهم .

الباب الرابع
مجلس إدارة الشركة

 مادة )20(

يتولى إدارة الشركة مجلس إدارة تختاره الجمعية 

العام���ة لمدة ثلاث س���نوات قابلة للتجديد ويتكون 

مجل���س الإدارة من عدد من الأعض���اء لا يقل عن 

خمسة ولايزيد على تسعة بمن فيهم رئيس المجلس 

وذلك على النحو الآتى :

)أ( رئيس غير تنفيذى .

)ب( أعض���اء يمثلون المس���اهمين بالش���ركة وفقًا 

لهيكل ملكية الش���ركة بمراع���اة قواعد التمثيل 

النس���بى ، م���ع ع���دم الإخا�ل�ل بح���ق الش���خص 

الاعتبارى المساهم فى الشركة فى تغيير ممثليه 

خلال مدة المجلس .

الباب الرابع
مجلس إدارة الشركة

 مادة )21(

م���ع مراعاة حكم المادة )4( من قانون ش���ركات 

قط���اع الأعمال العام يتولى إدارة الش���ركة مجلس 

إدارة تخت���اره الجمعية العامة لمدة ثلاث س���نوات 

 ويتك���ون مجل���س الإدارة م���ن عدد م���ن الأعضاء

 لا يقل عن خمس���ة ولا يزيد على س���بعة بمن فيهم 

رئيس المجلس على النحو الآتى:

1- رئيس غير تنفيذى، تختاره الجمعية العامة 

للش���ركة بن���اءً على ترش���يح مجلس إدارة الش���ركة 

القابضة .



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الوقائع المصرية - العدد 3 تابع )أ( فــى 3 ينايــر سنة 2022 12 

بعد التعديلقبل التعديل
)ج( ممثل أو اثنان من العاملين بالش���ركة بحسب 

ع���دد أعضاء مجل���س الإدارة يت���م انتخابه أو 

انتخابهما طبقًا لأحكام القانون المنظم لذلك .

ويجوز تعيي���ن أعضاء مس���تقلين إضافيين من 

ذوى الخب���رة بمجل���س الإدارة لا يزي���د عددهم على 

عضوين .

وتحدد الجمعية العامة س���نويًا م���ا يتقاضاه كل 

م���ن رئيس وأعض���اء مجل���س الإدارة م���ن بدلات 

الحضور والانتقال للجلس���ات والمكافأة الس���نوية 

بالإضافة إلى المزايا الأخ���رى للأعضاء المنتدبين 

بما فى ذلك التأمين الطبى ووس���ائل الانتقال ، مع 

مراع���اة أحكام قانون ش���ركات قطاع الأعمال العام 

ولائحت���ه التنفيذية ، يختار مجلس إدارة الش���ركة 

من بين أعضاء المجلس العضو المنتدب التنفيذى 

وغيره م���ن الأعضاء المنتدبين لإ�ل�دارة ويحدد ما 

يتقاضونه من راتب بالإضافة إلى ما يستحقونه من 

مبال���غ طبقًا للفقرة الس���ابقة ، ويحدد المجلس من 

يح���ل محل العضو المنتدب فى حالة غيابه أو خلو 

منصبه أو تغييره .

2- أعضاء يمثلون المس���اهمين بالش���ركة وفقًا 

لهي���كل ملكية الش���ركة بمراعاة قواع���د التمثيل 

النس���بى، تعينهم الجمعية العامة مع عدم الإخلال 

بحق الش���خص الاعتبارى المساهم فى الشركة فى 

تغيير ممثليه خلال مدة المجلس .

3- ممثل من العاملين بالشركة يتم انتخابه طبقا 

لأحكام قانون تنظيم انتخاب ممثلى العاملين فى 

مجال���س إدارات الوح���دات التابع���ة للقطاع العام 

وقط���اع الأعم���ال العام الص���ادر بالقانون رقم 18 

لسنة 2018 .

 ويج���وز تعيي���ن أعض���اء مس���تقلين اضافيي���ن

من ذوى الخبرة بمجلس الإدارة لا يزيد عددهم على 

عضوين بناء على ترش���يح من مجلس إدارة الشركة 

القابض���ة ويص���در باختياره���م قرار م���ن الجمعية 

العامة للشركة .

وتحدد الجمعية العامة سنويا ما يتقاضاه كل من 

رئيس وأعضاء المجلس المش���ار إليهم من بدلات 

الحض���ور والانتقال للجلس���ات والمقابل الش���هرى 

لرئي���س مجل���س الإدارة والمكافأة الس���نوية التى 

يستحقها مجلس الإدارة بمراعاة نص المادة )34( 

من قانون ش���ركات قطاع الأعمال العام كما تحدد 

الجمعية العامة المزايا الأخرى للأعضاء المنتدبين 

بما فى ذلك التأمين الطبى ووسائل الانتقال .

وفى جميع الأحوال لا يجوز أن يزيد بدل الحضور 

والانتق���ال لرئيس وأعضاء المجلس عن الحد الذى 

 يص���در ب���ه قرار م���ن رئي���س مجلس ال���وزراء كما

 لا يجوز أن يزيد ما يصرف شهريًا لرئيس المجلس 

غير التنفيذى نظير قيامه بمهامه عن نصف الراتب 

الشهرى المقرر للعضو المنتدب التنفيذى .



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الوقائع المصرية - العدد 3 تابع )أ( فــى 3 ينايــر سنة 2022 13 

بعد التعديلقبل التعديل
ويخت���ار مجلس إدارة الش���ركة م���ن بين أعضاء 

المجل���س العضو المنت���دب التنفي���ذى وغيره من 

الأعض���اء المنتدبين للإدارة ويح���دد ما يتقاضونه 

من رات���ب بالإضافة إلى ما يس���تحقونه من مبالغ 

طبقًا للفقرة الرابعة من هذه المادة ويحدد المجلس 

م���ن يحل محل العضو المنتدب فى حالة غيابه أو 

خل���و منصبه أو تغييره . وتختار الش���ركة القابضة 

ممثليها فى عضوية مجلس إدارة الش���ركة مع عدم 

الإخا�ل�ل بأحقيته���ا فى تغيير ممثليه���ا خلال مدة 

المجلس .

وفى جميع الأحوال يرفق بالترشيح لاختيار رئيس 

أو أعضاء مجلس الإدارة سواء ممثلى المساهمين 

أو المس���تقلين من ذوى الخب���رة عند العرض على 

الجمعي���ة العامة بي���ان مختصر بالخبرة والس���يرة 

الذاتي���ة لكل مرش���ح والإنجازات الت���ى حققها فى 

أعمال���ه الس���ابقة ويع���رض مجلس إدارة الش���ركة 

القابض���ة على الجمعية العامة للش���ركة الترش���يح 

لش���غل منصب رئي���س مجلس إدارة الش���ركة غير 

التنفيذى .

مادة )21(
يعق���د مجلس الإدارة جلس���ة م���رة على الأقل كل 

شهر فى المركز الرئيسى للشركة بدعوة من رئيسه . 

ولا يجوز أن ينعقد المجلس خارج المركز الرئيسى 

للشركة إلا عند الضرورة وبحضور جميع أعضائه .

وف���ى ه���ذه الحالة لا يك���ون الانعق���اد إلا داخل 

جمهوري���ة مصر العربية  ولا يكون اجتماع المجلس 

صحيحًا إلا إذا حضره أغلبية أعضائه .	

مادة )22(
يعقد مجلس الإدارة جلس���ة م���رة على الأقل كل 

ش���هر أو كلما دع���ت الحاجة للانعق���اد فى المركز 

الرئيس���ى للشركة بدعوة من رئيسه وفى حالة غيابه 

ين���دب رئي���س الجمعي���ة العامة من بي���ن أعضاء 

المجل���س من يرأس الاجتماع . ولا يجوز أن ينعقد 

المجل���س خارج المركز الرئيس���ى للش���ركة إلا عند 

الضرورة وبحضور جمي���ع أعضائه وفى هذه الحالة 

لا يك���ون الانعقاد إلا داخل جمهورية مصر العربية 

ولا يك���ون الانعقاد اجتم���اع المجلس صحيحًا إلا 

إذا حضره أغلبية أعضائه .



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الوقائع المصرية - العدد 3 تابع )أ( فــى 3 ينايــر سنة 2022 14 

بعد التعديلقبل التعديل
ويج���وز فى الظروف الطارئ���ة عقد مجلس الإدارة 

بأحد نظ���م الاتصالات الحديثة مع التزام الش���ركة 

بتوثي���ق ه���ذه الاجتماعات بطريقة يس���هل الرجوع 

إليها مستقبلًا .

مادة )22( 
تص���در ق���رارات مجل���س إدارة الش���ركة بأغلبية 

أص���وات الحاضرين وعند التس���اوى يرجح الجانب 

الذى منه الرئيس .

ولا يجوز أن ينوب أحد أعضاء مجلس الإدارة عن 

غيره من الأعضاء فى حضور جلسات المجلس وفى 

التصويت على القرارات .

مادة )23( 
تص���در ق���رارات مجل���س إدارة الش���ركة بأغلبية 

أص���وات الحاضرين وعند التس���اوى يرجح الجانب 

الذى منه الرئيس . ولا يجوز أن ينوب أحد أعضاء 

مجل���س الإدارة عن غيره م���ن الأعضاء فى حضور 

جلسات المجلس وفى التصويت على القرارات .

مادة )23(
لمجل���س الإدارة أن يش���كل م���ن بي���ن أعضائ���ه 

لجن���ة أو لجان���ا يعه���د إليها ببع���ض اختصاصاته 

كم���ا يجوز ل���ه أن يعهد إلى أح���د المديرين ببعض 

اختصاصات���ه وللمجل���س أن يفوض أح���د أعضائه 

أو أح���د المديري���ن ف���ى القي���ام بمهم���ة مح���ددة 

 عل���ى أن يعرض عل���ى المجلس تقري���رًا بما قام به

من أعمال .

ولمجل���س الإدارة أن يدعو إلى حضور اجتماعاته 

من يرى الاستعانة بهم من ذوى الخبرة من العاملين 

بالش���ركة أو غيرهم دون أن يكون لهم صوت معدود 

فيما يتخذه المجلس من قرارات .

مادة )24(
لمجلس الإدارة أن يش���كل من بين أعضائه لجنة 

أو لجانا يعهد إليها ببعض اختصاصاته كما يجوز 

ل���ه أن يعهد إلى العضو المنتدب التنفيذى أو أحد 

المديري���ن بعض اختصاصات���ه وللمجلس أن يفوض 

أح���د أعضائ���ه أو أحد المديرين ف���ى القيام بمهمة 

 محددة على أن يعرض على المجلس تقريرًا بما قام به

من أعمال .

ولمجل���س الإدارة أن يدعو إلى حضور اجتماعاته 

من يرى الاستعانة بهم من ذوى الخبرة من العاملين 

بالش���ركة أو غيرهم دون أن يكون لهم صوت معدود 

فيما يتخذه المجلس من قرارات .



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الوقائع المصرية - العدد 3 تابع )أ( فــى 3 ينايــر سنة 2022 15 

بعد التعديلقبل التعديل
مادة )24(

م���ع مراعاة أحكام قانون ش���ركات قطاع الأعمال 

العام ولائحته التنفيذي���ة وتعديلاته يكون لمجلس 

إدارة الشركة  كل السلطات اللازمة لتصريف أمورها 

والقيام بكافة الأعمال اللازمة لتحقيق الغرض الذى 

أنش���ئت من أجله فيما ع���دا ما تختص به الجمعية 

العامة طبقًا لقانون ش���ركات قط���اع الأعمال العام 

ولائحته التنفيذية هذا النظام وللمجلس فى س���بيل 

ذلك مباش���رة جميع الإج���راءات والتصرفات ووضع 

اللوائح المتعلقة بالش���ئون الإدارية والمالية وشئون 

العاملي���ن بالش���ركة كما يض���ع المجل���س لائحته 

لتنظيم أعماله واجتماعات���ه وتوزيع الاختصاصات 

والمسئوليات .

يضع مجلس إدارة الشركة اللوائح المتعلقة بنظام 

العاملي���ن بعد أخ���ذ رأى النقاب���ة العامة المختصة 

ومنها على الأخص نظام الأجور والعلاوات والبدلات 

والإجازات تعتمد هذه اللوائح أو أى تعديل بها من 

الجمعية العامة للش���ركة ويصدر بها قرار من الوزير 

المختص .

كم���ا يضع مجل���س الإدارة لائحة العم���ل للإدارة 

القانونية متضمنًا نظ���ام عملها وتحديد اختصاص 

أعضائه���ا وتأديبه���م بم���ا يكف���ل له���م الحي���دة 

والاس���تقلالية ف���ى مباش���رة أعماله���م وتعتمد هذه 

اللائحة وأى تعديل لها بقرار من الوزير المختص .

تسرى فى شأن واجبات العاملين بالشركة  والتحقيق 

معه���م وتأديبهم أحكام قانون العمل الصادر بقانون 

رقم 12 لس���نة 2003 ، كما تس���رى أحكام قانون 

العمل المش���ار إليه بما ف���ى ذلك الأحكام المنظمة 

للمفاوضة الجماعية على العاملين بالشركة فيما لم 

يرد فى ش���أنه نص خاص فى قان���ون قطاع الأعمال 

العام 185 لسنة 2020ولائحته التنفيذية .

مادة )25(
م���ع مراعاة أحكام قانون ش���ركات قطاع الأعمال 

العام ولائحته التنفيذي���ة وتعديلاته يكون لمجلس 

إدارة الشركة كل السلطات اللازمة لتصريف أمورها 

والقيام بكافة الأعمال اللازمة لتحقيق الغرض الذى 

أنش���ئت من أجله فيما عدا ما تختص به الجمعية 

العامة طبقًا لقانون ش���ركات قط���اع الأعمال العام 

ولائحته التنفيذية هذا النظام وللمجلس فى س���بيل 

ذلك مباش���رة جميع الإج���راءات والتصرفات ووضع 

اللوائح المتعلقة بالش���ئون الإدارية والمالية وشئون 

العاملي���ن بالش���ركة كم���ا يضع المجل���س لائحته 

لتنظيم أعمال���ه واجتماعاته وتوزيع الاختصاصات 

والمسئوليات .

يضع مجلس إدارة الشركة اللوائح المتعلقة بنظام 

العاملين بع���د أخذ رأى النقاب���ة العامة المختصة 

ومنه���ا عل���ى الأخ���ص نظ���ام الأج���ور والعلاوات 

والب���دلات والإج���ازات تعتمد ه���ذه اللوائح أو أى 

تعديل بها من الجمعية العامة للشركة ويصدر بها 

قرار من الوزير المختص .

كم���ا يضع مجل���س الإدارة لائح���ة العمل للإدارة 

القانونية متضمنًا نظ���ام عملها وتحديد اختصاص 

أعضائه���ا وتأديبه���م بم���ا يكف���ل له���م الحي���دة 

والاس���تقلالية فى مباش���رة أعماله���م وتعتمد هذه 

اللائحة وأى تعديل لها بقرار من الوزير المختص .

تس���رى ف���ى ش���أن واجب���ات العاملين بالش���ركة 

والتحقي���ق معه���م وتأديبهم أحكام قان���ون العمل 

الص���ادر بقان���ون رق���م 12 لس���نة 2003 ، كم���ا 

تس���رى أحكام قان���ون العمل المش���ار إليه بما فى 

ذل���ك الأحكام المنظمة للمفاوض���ة الجماعية على 

العاملي���ن بالش���ركة فيم���ا ل���م يرد فى ش���أنه نص 

خ���اص فى قانون قطاع الأعمال العام 185 لس���نة 

2020ولائحته التنفيذية .



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الوقائع المصرية - العدد 3 تابع )أ( فــى 3 ينايــر سنة 2022 16 

بعد التعديلقبل التعديل
كما يجوز للوزير المختص أو مجلس إدارة الشركة 

أن يطل���ب من النياب���ة الإدارية التحقيق مع أى من 

العاملين بالشركة فى الحالات التى يقدرونها ويتم 

مواف���اة الوزير المختص أو مجل���س الإدارة بنتيجة 

هذا التحقيق لتتولى الس���لطة المختصة بالش���ركة 

اتخاذ الإجراء أو القرار التأديبى المناسب.

كما يجوز للوزير المختص أو مجلس إدارة الشركة 

أن يطلب من النياب���ة الإدارية التحقيق مع أى من 

العاملين بالشركة فى الحالات التى يقدرونها ويتم 

مواف���اة الوزير المخت���ص أو مجلس الإدارة بنتيجة 

هذا التحقيق لتتولى الس���لطة المختصة بالش���ركة 

اتخاذ الإجراء أو القرار التأديبى المناسب.

مادة )25( 
يمث���ل العضو المنت���دب التنفيذى الش���ركة أمام 

القضاء وفى صلاتها بالغير ، ويتولى وحده رئاس���ة 

العمل التنفيذى بالش���ركة وتنفيذ ق���رارات مجلس 

الإدارة وتصري���ف أمورها اليومية. والإش���راف على 

العمل فى جمي���ع قطاعاتها ومتابعة الأداء لجميع 

الأنش���طة ، واتخ���اذ ما يراه من ق���رارات فى تنظيم 

العمل وتحقيق الأهداف وله أن يفوض واحد أو أكثر 

من أعضاء مجلس الإدارة فى بعض اختصاصاته  .

مادة )26( 
يتول���ى العضو المنتدب التنفيذى رئاس���ة العمل 

التنفي���ذى للش���ركة وتصري���ف أموره���ا اليومي���ة 

والإش���راف على س���ير العمل فى جمي���ع قطاعات 

الش���ركة بما فى ذلك أعمال الأعض���اء المنتدبين 

الآخرين ومتابعة الأداء لجميع الأنش���طة واتخاذ ما 

ي���راه من قرارات لانتظام العم���ل وتحقيق الأهداف 

وله على الأخص مباشرة الاختصاصات الآتية :

ف���ى  تط���رح  الت���ى  الموضوع���ات  اقت���راح   -1

الاجتماع���ات الدوري���ة لمجلس الإدارة ويتش���اور 

بشأنها مع رئيس المجلس .

2- مراجع���ة كاف���ة التقاري���ر الدوري���ة التى تعد 

للعرض على مجلس الإدارة قبل إرسالها إلى رئيس 

المجلس  .

3- الإشراف على إعداد برنامج العمل التفصيلى 

للش���ركة للعام التالى والقوائ���م المالية المعبرة عنه 

والتقاري���ر الس���نوية أو الدورية ع���ن نتائج أعمال 

الش���ركة وتقويم أدائها ومراجعة كاف���ة الردود على 

استفس���ارات مراقبى الحس���ابات قب���ل إعداد هذا 

التقرير .

4- الإش���راف على إع���داد الدراس���ات الخاصة 

بتصحيح الهيكل المالى للشركة .

5- مراجعة الدراسات التى تعد عن المشروعات 

الاستثمارية اللازمة للإحلال والتجديد والتوسع .



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الوقائع المصرية - العدد 3 تابع )أ( فــى 3 ينايــر سنة 2022 17 

بعد التعديلقبل التعديل
6- مراجعة مقترحات التطوير فى جميع أنش���طة 

الشركة ومتابعة تنفيذ ما يتم إقراره منها .

7- تحديد اللج���ان المؤقتة أو الدائمة والتى قد 

يرى ضرورة تش���كيلها لتنفيذ المهام التى يحددها 

واختيار أعضائها .

8- التحق���ق م���ن توافر ش���روط ش���غل الوظائف 

القيادية فيمن تقدموا لش���غلها ويعرض ترشيحاته 

على مجلس الإدارة للنظر فيها وإقرارها .

9- من���ح المكاف���آت الخاص���ة ع���ن الأعم���ال 

المتمي���زة الت���ى ق���ام به���ا معاون���وه من ش���اغلى 

 الوظائف المختلفة طبقًا للوائح والنظم المعمول بها

ف���ى الش���ركة وف���ى ح���دود الاعتم���ادات المالي���ة 

المخصصة لهذا الغرض  .

10- تمثيل الشركة فى صلاتها مع الغير وأمام 

القضاء .

11- تنفي���ذ ومتابعة ما يكلفه به مجلس الإدارة 

من مهام وأعمال .

مادة )27( مادة مستحدثة
يتولى رئيس مجلس الإدارة غير التنفيذى المهام 

الآتية :

1- رئاسة جلسات مجلس الإدارة .

2- وض���ع ج���دول الأعم���ال لجلس���ات المجلس 

بالتشاور مع العضو المنتدب التنفيذى .

3- التأك���د م���ن إتاح���ة المعلوم���ات الكافي���ة 

والدقيقة فى الوقت المناسب لأعضاء المجلس .

4- التأك���د من تنفيذ العضو المنتدب التنفيذى 

لقرارات المجلس .

5- التأكد م���ن أن التقارير الش���هرية عن نتائج 

أعمال الشركة والمشروعات الاستثمارية المطلوب 

تنفيذه���ا وبرامج التمويل ق���د أعدت بالصورة التى 

حددها المجلس .



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الوقائع المصرية - العدد 3 تابع )أ( فــى 3 ينايــر سنة 2022 18 

بعد التعديلقبل التعديل
6- التأك���د م���ن فاعلية نظ���ام الحوكمة المطبق 

بالشركة وكذلك فعالية أداء لجان المجلس .

7- التأكد من قيام المجلس بإنجاز مهامه على 

الوجه الأكمل بما يحقق أفضل مصلحة للشركة .

8- ع���رض تقاري���ر اللجان المنبثق���ة من مجلس 

الإدارة على المجلس .

بقواع���د  ال���واردة  الأخ���رى  الاختصاص���ات   -9

الحوكمة الص���ادرة تنفيذًا لأحكام قانون ش���ركات 

قطاع الأعمال العام .

مادة )26( 
يملك حق التوقيع عن الش���ركة على انفراد العضو 

المنتدب التنفيذى أو الأعضاء المنتدبين ولمجلس 

الإدارة الح���ق فى أن يعي���ن من بين أعضائه أو من 

بين مديرى الشركة من يكون لهم أيـضًـا حق التوقيع 

 عن الش���ركة منفردين أو مجتمعين وذلك فى أمور

أو موضوعات محددة .

مادة )28( 
يملك حق التوقيع عن الشركة على انفراد العضو 

المنتدب التنفيذى للش���ركة أو الأعضاء المنتدبين 

وفقً���ا للصلاحيات المق���ررة لهم ولمجل���س الإدارة 

الح���ق فى أن يعي���ن من بين أعضائ���ه أو من بين 

مديرى الش���ركة من يكون له���م أيـضًـا حق التوقيع 

 عن الش���ركة منفردين أو مجتمعين وذلك فى أمور

الأح���وال جمي���ع  وف���ى  مح���ددة  موضوع���ات   أو 

لا يج���وز التوقيع على المعاملات البنكية لأى من 

الأشخاص المشار إليهم بالفقرة السابقة منفردًا .

مادة )27( 
 لا يتحمل أعضاء مجلس الإدارة بس���بب قيامهم

بمه���ام وظائفهم ضمن حدود وكالتهم أية مس���ئولية 

فيما يتعلق بالتزامات الشركة .

مادة )29(
دم���ج المادتي���ن )27 ، 28( ف���ى م���ادة واحدة 

كالتالى :

لا يتحمل أعضاء مجلس الإدارة بس���بب قيامهم 

 بمهام وظائفهم ضمن حدود وكالتهم أية مسئولية فيما

يتعلق بالتزامات الشركة .

وتنصرف إلى الش���ركة وحدها آثار أى تصرف من 

التصرف���ات الت���ى يجريها مجل���س الإدارة أو أحد 

أعضائه باسم الشركة فى حدود اختصاصاته .

مادة )28( 
تنصرف إلى الش���ركة وحده���ا آثار أى تصرف من 

التصرف���ات التى يجريه���ا مجل���س الإدارة أو أحد 

أعضائه باسم الشركة فى حدود اختصاصاته .



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الوقائع المصرية - العدد 3 تابع )أ( فــى 3 ينايــر سنة 2022 19 

بعد التعديلقبل التعديل
الباب الخامس
الجمعية العامة
مادة )29( 

تتكون الجمعية العامة للشركة وفقًا لما هو مبين 

ف���ى قانون ش���ركات قطاع الأعمال الع���ام ولائحته 

التنفيذية وتعديلاتهما .

الباب الخامس
الجمعية العامة
مادة )30( 

تتكون الجمعية العامة للشركة وفقًا لما هو مبين 

ف���ى قانون ش���ركات قطاع الأعم���ال العام ولائحته 

التنفيذية وتعديلاتهما .

مادة )30( 
تجتمع الجمعية العامة العادية مرتين على الأقل 

سنويًا إحداهما قبل بداية السنة المالية بثلاثة أشهر 

وذلك للنظر فى الموازنة التقديرية للشركة والأخرى 

خلال ستة أشهر من انتهاء السنة المالية للنظر فى 

المسائل الآتية :

1- تقرير مجلس الإدارة عن نشاط الشركة .

والخس���ائر  الأرب���اح  الميزاني���ة وحس���اب   -  2

والحسابات الختامية للشركة .

3 - الموافقة على توزيع الأرباح .

4 - الموافق���ة عل���ى اس���تمرار رئي���س وأعضاء 

مجلس الإدارة لمدة تالية أو إعادة تشكيل مجلس 

إدارة الشركة .

5 - تقرير مراقب الحسابات .

6 - تقارير الجهازالمركزى للمحاس���بات بش���أن 

 مراقب���ة حس���ابات الش���ركة وتقييم أدائه���ا واتخاذ

 ما يلزم فى شأنها من قرارات .

7 - كل ما يرى رئيس الجمعية أو مجلس الإدارة 

عرضه عليها .

مادة )31( 
تجتمع الجمعية العامة العادية مرتين على الأقل 

س���نويًا إحداهما قبل بداية السنة المالية بما لا يقل 

عن خمس���ة وأربعين يومًا وذلك للنظر فى الموازنة 

التقديرية للش���ركة والأخرى خلال ثلاثة أش���هر من 

انتهاء السنة المالية للنظر فى المسائل الآتية :

1- الإحاط���ة بتقري���ر مراقب���ى الحس���ابات ورد 

الشركة عليه .

2- التصدي���ق عل���ى تقري���ر مجل���س الإدارة عن 

نش���اط الش���ركة والنظر فى إخلاء مس���ئوليته عن 

الفترة المقدم عنها التقرير .

3- اعتم���اد القوائ���م المالي���ة وحس���اب الأرباح 

والخسائر والحسابات الختامية للشركة .

4- الموافقة على توزيع الأرباح .

5- الموافقة على استمرار رئيس وأعضاء مجلس 

الإدارة لمدة تالية .

6- تشكيل مجلس إدارة الشركة .

المرك���زى  الجه���از  تقاري���ر  ف���ى  النظ���ر   -7

للمحاسبات بش���أن مراقبة حسابات الشركة وتقويم 

 أدائه���ا وك���ذا تقري���ر مراق���ب الحس���ابات المعين

 م���ن الجمعية العامة للش���ركة )إن وج���د( واتخاذ

ما يلزم من قرارات فى شأنها .

8- كل ما يرى رئيس الجمعية أو مجلس الإدارة 

عرضه عليها  .



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الوقائع المصرية - العدد 3 تابع )أ( فــى 3 ينايــر سنة 2022 20 

بعد التعديلقبل التعديل
وللجمعية العامة العادية للش���ركة عند مناقشتها 

لنتائج أعمال الشركة السنوية تغيير رئيس وأعضاء 

مجلس إدارة الش���ركة كلهم أو بعضه���م أثناء مدة 

العضوي���ة ، وفى حالة تغيير المجلس بأكمله يجوز 

للجمعية العامة تعيين مفوض لإدارة الشركة بصفة 

مؤقتة ولمدة لا تجاوز ثلاثة أش���هر لحين تش���كيل 

مجل���س إدارة جدي���د طبقًا لأحكام قانون ش���ركات 

قطاع الأعمال العام .

مادة )31( 
لرئي���س الجمعي���ة العام���ة دعوته���ا للانعقاد فى 

اجتم���اع ع���ادى أو غير عادى كلم���ا رأى مقتضى 

لذلك .

وعلي���ه دعوته���ا للانعقاد إذا طل���ب ذلك مجلس 

إدارة الش���ركة أو مراقب الحسابات أو المساهمون 

الذي���ن يملكون )10٪( من رأس المال على الأقل 

على أن يوضح بالطلب الأس���باب الداعية إلى عقد 

الاجتماع والمسائل المطلوب عرضها .

مادة )32(  
لرئي���س الجمعية العام���ة دعوته���ا للانعقاد فى 

اجتم���اع ع���ادى أو غير عادى كلم���ا رأى مقتضى 

لذلك .

وعلي���ه دعوته���ا للانعقاد إذا طل���ب ذلك مجلس 

إدارة الش���ركة أو مراقب الحسابات أو المساهمون 

الذين يملكون )10٪( من رأس المال على الأقل 

على أن يوضح بالطلب الأس���باب الداعية إلى عقد 

الاجتماع والمسائل المطلوب عرضها .

مادة )32(
يج���ب نش���ر الإخط���ار بدع���وة الجمعي���ة العامة 

للاجتم���اع مرتين فى صحيفتي���ن يوميتين على أن 

يتم النشر فى المرة الثانية بعد انقضاء خمسة أيام 

على الأقل من تاريخ نش���ر الإخط���ار الأول ويجوز 

الاكتفاء بإرس���ال إخطار الدعوة إلى الأعضاء على 

عناوينهم الثابتة بسجلات الشركة بالبريد المسجل 

أو بتسليم الإخطار إليهم باليد مقابل التوقيع .

مادة )33(
الجمعي���ة  بدع���وة  المس���اهمين  إخط���ار  يت���م 

العام���ة للانعقاد قب���ل الموعد المق���رر لانعقادها 

بأس���بوع عل���ى الأق���ل عل���ى عناوينه���م الثابت���ة 

المس���جل بالبري���د  س���واء  الش���ركة   بس���جلات 

أو بتس���ليم الإخط���ارات بالي���د أو عل���ى بريده���م 

الإلكترون���ى المس���لم منه���م للش���ركة ، وتك���ون 

مصروف���ات الإخطار على نفقة الش���ركة ، على أن 

يرفق بالإخطار جدول الأعمال ومشروعات القرارات 

المعروض���ة  والتوصي���ات والمذك���رات والتقاري���ر 

بش���أنها وف���ى حالة ع���دم انعقاد الاجتم���اع الأول 

للجمعية العامة بس���بب ع���دم اكتمال النصاب تتم 

الدعوة إلى الاجتماع الثانى وفقًا للإجراءات الواردة 

بهذه المادة .



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الوقائع المصرية - العدد 3 تابع )أ( فــى 3 ينايــر سنة 2022 21 

بعد التعديلقبل التعديل
الأف���راد م���ن  مس���اهمين  حال���ة وج���ود   وف���ى 

أو الأشخاص الاعتبارية الخاصة بهيكل مساهمى 

الش���ركة فيسرى بش���أن مواعيد ووس���ائل الإخطار 

بدعوة المساهمين للجمعية العامة الأحكام الواردة 

باللائح���ة التنفيذي���ة لقانون ش���ركات المس���اهمة 

ذات  بالأس���هم والش���ركات  التوصي���ة  وش���ركات 

المسئولية المحدودة وشركات الشخص الواحد .

 مادة )33(

لا يج���وز للجمعي���ة العام���ة المداول���ة ف���ى غير 

المس���ائل المدرج���ة فى ج���دول الأعم���ال ومع ذلك 

يك���ون للجمعية حق المداولة ف���ى الوقائع الخطيرة 

التى تنكشف أثناء الاجتماع .

ومع مراعاة أحكام قانون ش���ركات قطاع الأعمال 

الع���ام ولائحت���ه التنفيذية والم���ادة )43( من هذا 

النظام تكون القرارات الصادرة من الجمعية العامة 

ملزم���ة لجميع المس���اهمين وعلى مجل���س الإدارة 

تنفيذ قرارات الجمعية العامة .

 مادة )34(

لا يج���وز للجمعي���ة العام���ة المداول���ة ف���ى غير 

المس���ائل المدرج���ة فى ج���دول الأعم���ال ومع ذلك 

يك���ون للجمعية حق المداولة ف���ى الوقائع الخطيرة 

التى تنكشف أثناء الاجتماع .

ومع مراعاة أحكام قانون ش���ركات قطاع الأعمال 

الع���ام ولائحت���ه التنفيذية والم���ادة )40( من هذا 

النظام تكون القرارات الصادرة من الجمعية العامة 

ملزم���ة لجميع المس���اهمين وعلى مجل���س الإدارة 

تنفيذ قرارات الجمعية العامة .

مادة )34( 
تس���جل أس���ماء الأعضاء الحاضرين فى س���جل 

خ���اص يثبت فيه حضورهم وما إذا كان بالأصالة أو 

بالوكالة ويوقع هذا الس���جل قبل بداية الاجتماع من 

كل من مراقب الحسابات وجامعى الأصوات ويكون 

لكل عضو يحضر اجتماع الجمعية العامة الحق فى 

مناقش���ة أعضاء مجلس الإدارة ومراقبى الحسابات 

ف���ى الموضوع���ات المدرج���ة ف���ى ج���دول الأعمال 

ويشترط تقديم الأسئلة مكتوبة قبل انعقاد الجمعية 

العامة بثلاثة أيام على الأقل فى مركز إدارة الشركة 

بالبريد المسجل أو باليد مقابل إيصال .

مادة )35( 
تس���جل أس���ماء الأعضاء الحاضرين فى س���جل 

خاص يثب���ت فيه حضورهم وم���ا إذا كان بالأصالة 

أو بالوكالة ويوقع هذا الس���جل قبل بداية الاجتماع 

م���ن كل من مراقب الحس���ابات وجامعى الأصوات 

ويك���ون لكل عضو يحضر اجتماع الجمعية العامة 

الحق فى مناقش���ة أعضاء مجلس الإدارة ومراقبى 

الحس���ابات ف���ى الموضوعات المدرج���ة فى جدول 

الأعمال ويشترط تقديم الأسئلة مكتوبة قبل انعقاد 

الجمعي���ة العامة بثلاثة أي���ام على الأقل فى مركز 

إدارة الش���ركة بالبري���د المس���جل أو بالي���د مقابل 

إيصال .



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الوقائع المصرية - العدد 3 تابع )أ( فــى 3 ينايــر سنة 2022 22 

بعد التعديلقبل التعديل
ويجي���ب مجل���س الإدارة عل���ى أس���ئلة الأعضاء 

واس���تجواباتهم بالق���در ال���ذى لا يع���رض مصلحة 

الشركة أو المصلحة العامة للضرر وإذا رأى العضو 

أن ال���رد غي���ر كاف احتك���م إلى الجمعي���ة العامة 

ويكون قرارها واجب التنفيذ .

ويك���ون التصويت فى الجمعي���ة العامة بالأغلبية 

المطلقة لعدد الأصوات المقررة للأسهم الممثلة فى 

الاجتم���اع ويجب أن يكون التصويت بطريقة س���رية 

 إذا كان القرار يتعلق باختيار أعضاء مجلس الإدارة

 أو بعزله���م أو بإقام���ة دع���وى المس���ئولية عليه���م

أو إذا طل���ب رئي���س الجمعية العام���ة أو عدد من 

الأعض���اء يمث���ل عش���ر الأص���وات الحاض���رة فى 

الاجتماع على الأقل .

ويجي���ب مجل���س الإدارة عل���ى أس���ئلة الأعضاء 

واس���تجواباتهم بالق���در ال���ذى لا يع���رض مصلحة 

الشركة أو المصلحة العامة للضرر وإذا رأى العضو 

أن ال���رد غي���ر كاف احتك���م إلى الجمعي���ة العامة 

ويكون قرارها واجب التنفيذ .

ويكون التصويت ف���ى الجمعية العامة بالأغلبية 

المطلقة لعدد الأصوات المقررة للأسهم الممثلة فى 

الاجتم���اع ويجب أن يكون التصويت بطريقة س���رية 

 إذا كان القرار يتعلق باختيار أعضاء مجلس الإدارة

 أو بعزله���م أو بإقام���ة دع���وى المس���ئولية عليهم

أو إذا طل���ب رئي���س الجمعية العام���ة أو عدد من 

الأعض���اء يمث���ل عش���ر الأص���وات الحاض���رة فى 

الاجتماع على الأقل .

مادة )35(
يح���رر محضر اجتم���اع يتضمن إثب���ات الحضور 

وتواف���ر نص���اب الانعق���اد وكذل���ك إثب���ات حضور 

الممث���ل القانون���ى لجماع���ة حملة الس���ندات كما 

يتضم���ن خلاصة وافية لجميع مناقش���ات الجمعية 

العامة وكل م���ا يحدث أثناء الاجتم���اع والقرارات 

الت���ى اتخذت ف���ى الجمعية وع���دد الأصوات التى 

وافقت عليها أو خالفته���ا وكل ما يطلب الأعضاء 

إثباته فى المحضر .

وتدون محاضر اجتماعات الجمعية العامة بصفة 

منتظمة عقب كل جلس���ة فى س���جل خ���اص ويوقع 

على المحضر والس���جل رئيس الجلسة وأمين السر 

وجامعا الأصوات ومراقب الحسابات . 

مادة )36(
يح���رر محض���ر اجتماع يتضمن إثب���ات الحضور 

وتواف���ر نص���اب الانعق���اد وكذلك إثب���ات حضور 

الممث���ل القانون���ى لجماع���ة حملة الس���ندات كما 

يتضم���ن خلاصة وافية لجميع مناقش���ات الجمعية 

العام���ة وكل ما يحدث أثناء الاجتم���اع والقرارات 

التى اتخذت ف���ى الجمعية وع���دد الأصوات التى 

وافقت عليه���ا أو خالفتها وكل ما يطلب الأعضاء 

إثباته فى المحضر .

وتدون محاضر اجتماعات الجمعية العامة بصفة 

منتظمة عقب كل جلس���ة فى س���جل خ���اص ويوقع 

على المحضر والس���جل رئيس الجلسة وأمين السر 

وجامعا الأصوات ومراقب الحسابات .

مادة )36(
م���ع عدم الإخلال بحقوق الغير حس���نى النية يقع 

باطلا كل قرار يصدر من الجمعية العامة بالمخالفة 

لأحكام القانون أو نظام الشركة .

مادة )37(
م���ع عدم الإخلال بحقوق الغير حس���نى النية يقع 

باطلا كل قرار يصدر من الجمعية العامة بالمخالفة 

لأحكام القانون أو نظام الشركة .



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الوقائع المصرية - العدد 3 تابع )أ( فــى 3 ينايــر سنة 2022 23 

بعد التعديلقبل التعديل
ويج���وز طل���ب إبطال كل قرار يص���در لصالح فئة 

معينة من الأعضاء أو للإضرار بهم ، أو لجلب نفع 

خاص لأعضاء مجلس الإدارة أو غيرهم دون اعتبار 

لمصلحة الشركة .

ولا يجوز أن يطلب البطلان فى هذه الحالة الأعضاء 

الذين اعترضوا على القرار فى محضر الجلس���ة أو 

الذين تغيبوا عن الحضور بسبب مقبول ويترتب على 

الحكم بالبطلان اعتبار القرار كأن لم يكن بالنس���بة 

إلى جميع المس���اهمين وعلى مجلس الإدارة نش���ر 

 ملخص الحكم بالبطلان فى إحدى الصحف اليومية

وفى صحيفة الشركات .

وتس���قط دعوى البطلان طبقًا للقانون بمضى سنة 

من تاريخ صدور القرار ولا يترتب على رفع الدعوى 

وقف تنفيذ القرار ما لم تأمر المحكمة بذلك .

ويج���وز طل���ب إبط���ال كل ق���رار يص���در لصالح 

 فئ���ة معين���ة م���ن الأعض���اء أو للإض���رار به���م ،

 أو لجل���ب نف���ع خ���اص لأعض���اء مجل���س الإدارة

أو غيرهم دون اعتبار لمصلحة الشركة .

ولا يج���وز أن يطل���ب البطا�ل�ن فى ه���ذه الحالة 

إلا الأعض���اء الذي���ن اعترض���وا عل���ى الق���رار فى 

محض���ر الجلس���ة أو الذي���ن تغيبوا ع���ن الحضور 

بس���بب مقب���ول ويترت���ب عل���ى الحك���م بالبطلان 

اعتب���ار الق���رار كأن لم يك���ن بالنس���بة إلى جميع 

المس���اهمين وعلى مجل���س الإدارة نش���ر ملخص 

 الحك���م بالبطا�ل�ن ف���ى إح���دى الصح���ف اليومية

وفى صحيفة الشركات .

وتسقط دعوى البطلان طبقًا للقانون بمضى سنة 

من تاريخ صدور القرار ولا يترتب على رفع الدعوى 

وقف تنفيذ القرار ما لم تأمر المحكمة بذلك .

مادة )37(
م���ع مراعاة المادة )32( م���ن هذا النظام تختص 

الجمعية العامة العادية بنظر المس���ائل التالية فى 

أى م���ن الاجتماعي���ن المش���ار إليهما ف���ى المادة 

)32( أو ف���ى أى اجتم���اع آخر تعقده لهذا الغرض 

خلال السنة المالية :

1- وق���ف تجنيب الاحتياطى القانونى إذا بلغ ما 

يساوى نصف قيمة رأس المال .

2- اس���تخدام الاحتياط���ى النظام���ى فيما يعود 

بالنفع على الشركة بناء على اقتراح مجلس الإدارة 

إذا ل���م يك���ن ه���ذا الاحتياطى مخصص���ا لأغراض 

معينة منصوص عليها فى نظام الشركة .

3- التصرف فى الاحتياطيات والمخصصات فى 

غير الأبواب المخصصة لها .

4- الموافق���ة عل���ى إص���دار س���ندات أو صكوك 

تمويل وعلى الضمانات التى تقرر لها .

5- النظ���ر فى ق���رارات وتوصي���ات جماعة حملة 

السندات .      

مادة )38(
مع مراعاة الم���ادة )31( من هذا النظام تختص 

الجمعية العامة العادية بنظر المس���ائل التالية فى 

أى م���ن الاجتماعي���ن المش���ار إليهما ف���ى المادة 

)32( أو ف���ى أى اجتماع آخر تعقده لهذا الغرض 

خلال السنة المالية :

1- وقف تجنيب الاحتياطى القانونى إذا بلغ ما 

يساوى نصف قيمة رأس المال .

2- التصرف فى الاحتياطيات والمخصصات فى 

غير الأبواب المخصصة لها .

3- الموافق���ة عل���ى إصدار س���ندات أو صكوك 

تمويل وعلى الضمانات التى تقرر لها .

4- النظ���ر فى ق���رارات وتوصي���ات جماعة حملة 

السندات .

5- تعيي���ن مراق���ب حس���ابات آخ���ر للش���ركة ، 

بالإضافة إلى مراقب الجهاز المركزى للمحاس���بات 

من مراقبى الحس���ابات المقيدين بسجلات الهيئة 

العامة للرقابة المالية ، وتحديد أتعابه .

6- الموافقة على المس���اهمة فى إنشاء شركات 

أو المشاركة فيها مع الغير .



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الوقائع المصرية - العدد 3 تابع )أ( فــى 3 ينايــر سنة 2022 24 

بعد التعديلقبل التعديل
مادة )38(

تختص الجمعية العامة غير العادية بما يأتى :

أولًا - تعدي���ل نظام الش���ركة بمراع���اة ألا يترتب 

على ذلك زيادة التزامات المس���اهمين ما لم يوافق 

على ذلك جميع المس���اهمين ويق���ع باطلًا كل قرار 

يصدر من الجمعية العامة يكون من شأنه المساس 

بحقوق المس���اهم الأساس���ية التى يستمدها بصفته 

شريكًا.

 وتنظ���ر الجمعية العامة غير العادية بصفة خاصة 

التعديلات التالية فى نظام الشركة :

1- زي���ادة رأس المال المرخص به أو المصدر فى 

حالة عدم وجود رأس مال مرخص به .

2- إضاف���ة أي���ة أغ���راض مكمل���ة أو مرتبط���ة 

أو قريب���ة من غ���رض الش���ركة الأصل���ى ولا تكون 

 الموافق���ة عل���ى تغيي���ر الغ���رض الأصل���ى ناف���ذة

إلا بموافق���ة الوزي���ر المخت���ص فى تطبي���ق أحكام 

قانون شركات قطاع الأعمال .

3- إطالة أمد الش���ركة أو تقصي���ره أو حلها قبل 

انتهاء مدتها أو تغيير نس���بة الخسارة التى يتعين 

عن���د تحققها دع���وة الجمعية العام���ة غير العادية 

للنظر فى تصفية الشركة أو استمرارها .

ثانيً���ا : اعتم���اد إدماج الش���ركة ف���ى غيرها من 

الشركات .

ثالثًا : اعتماد تقسيم الشركة .

رابعًا : النظر فى تصفية الشركة أو استمرارها إذا 

بلغت خسائرها نصف رأس المال .

مادة )39(
مع مراعاة أحكام المادة )19( من قانون شركات 

قطاع الأعمال العام تخت���ص الجمعية العامة غير 

العادية بما يأتى :

أولًا - تعديل نظام الش���ركة بمراع���اة ألا يترتب 

على ذلك زيادة التزامات المس���اهمين ما لم يوافق 

على ذلك جميع المس���اهمين ويق���ع باطلًا كل قرار 

يصدر من الجمعية العامة يكون من شأنه المساس 

بحقوق المساهم الأساس���ية التى يستمدها بصفته 

شريكًا .

وتنظ���ر الجمعية العامة غير العادية بصفة خاصة 

التعديلات التالية فى نظام الشركة :

1- زيادة رأس المال المرخص به أو المصدر فى 

حال���ة عدم وجود رأس مال مرخص به وكذا الموافقة 

على تخفيض رأس مال الشركة .

 2- إضاف���ة أي���ة أغ���راض مكمل���ة أو مرتبط���ة

أو قريب���ة م���ن غرض الش���ركة الأصل���ى ولا تكون 

 الموافق���ة عل���ى تغيي���ر الغ���رض الأصل���ى ناف���ذة

إلا بموافقة الوزير المختص .

3- إطال���ة أمد الش���ركة أو تقصيره أو حلها قبل 

انتهاء مدتها .

ثانيً���ا : الموافقة على إدماج الش���ركة فى غيرها 

من الشركات .

ثالثً���ا : الموافقة على التص���رف بالبيع فى أصل 

من خطوط الإنتاج الرئيسية بالشركة .

رابعًا : الموافقة على تقسيم الشركة .

 خامسً���ا : النظ���ر ف���ى ح���ل وتصفي���ة الش���ركة

أو اس���تمرارها إذا بلغت خسائرها نصف رأس المال 

المصدر .



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الوقائع المصرية - العدد 3 تابع )أ( فــى 3 ينايــر سنة 2022 25 

بعد التعديلقبل التعديل
مادة )39( 

فى جميع الأحوال لا يكون انعقاد الجمعية العامة 

صحيحً���ا إلا إذا حضره نص���ف عدد أعضائها على 

الأق���ل بما فيهم رئيس الجمعي���ة ، وتصدر قرارات 

الجمعي���ة العامة العادية بالأغلبي���ة المطلقة لعدد 

أصوات الحاضرين أما قرارات الجمعية العامة غير 

العادي���ة فلا تصدر إلا بأغلبي���ة ثلثى عدد أصوات 

الحاضرين .

مادة )40(
لا يك���ون انعقاد الجمعية العامة صحيحًا إلا إذا 

حضره مس���اهمون يمثلون نصف رأس مال الش���ركة 

على الأقل بمن فيهم رئيس الجمعية وفى حالة عدم 

اكتمال النصاب يتم دعوة الجمعية العامة لاجتماع 

آخر ويك���ون الاجتماع الثان���ى صحيحًا إذا حضره 

مس���اهمون يمثلون ربع رأس مال الش���ركة ، ويجوز 

أن تتضم���ن دعوة الاجتم���اع الأول موعد الاجتماع 

الثانى ومكانه .

ويحض���ر اجتماع���ات الجمعي���ة العام���ة رئي���س 

وأعضاء مجلس إدارة الش���ركة ومراقبو الحسابات 

من الجهاز المركزى للمحاسبات ومراقب الحسابات 

المعين من الجمعية العامة للشركة )إن وجد( دون 

أن يكون لهم صوت معدود .

ويج���ب أن يك���ون مجل���س الإدارة ممثاً�ل� ف���ى 

الجمعية العامة بما لا يقل عن العدد الواجب توافره 

لصحة انعقاد جلس���اته ولا يج���وز لعضو المجلس 

التخلف عن حض���ور اجتماع���ات الجمعية العامة 

بغير عذر مقبول وف���ى حالة انخفاض عدد أعضاء 

مجل���س الإدارة ف���ى اجتماع الجمعي���ة العامة عن 

الحد المش���ار إليه وتوافرت للاجتماع شروط صحة 

انعقاده التى يتطلبها قانون شركات قطاع الأعمال 

الع���ام ولائحت���ه التنفيذي���ة بم���ا فى ذل���ك نصاب 

اجتماع المس���اهمين فتس���تمر الجمعية العامة فى 

مناقشة جدول أعمالها .

وتصدر قرارات الجمعي���ة العامة العادية بأغلبية 

الأس���هم الحاض���رة بالاجتماع وفى حالة التس���اوى 

يرجح الجانب الذى منه الرئيس ، كما تصدر قرارات 

الجمعية العامة غي���ر العادية بالأغلبية ذاتها وفى 

حالة التس���اوى يرجح الجانب ال���ذى منه الرئيس ، 

وذلك كل���ه ما لم يتضمن هذا النظام أغلبية خاصة 

لبعض القرارات .



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الوقائع المصرية - العدد 3 تابع )أ( فــى 3 ينايــر سنة 2022 26 

بعد التعديلقبل التعديل
ولا يجوز لأعضاء الجمعية من ممثلى الشركات 

القابض���ة والأش���خاص الاعتبارية العام���ة والبنوك 

المملوكة أس���همها بالكامل للدول���ة أن ينوبوا عن 

حملة الأسهم من ممثلى القطاع الخاص فى حضور 

الجمعي���ة العام���ة أو فى التصويت كم���ا لا يجوز 

لحملة الأس���هم من القطاع الخ���اص أن ينوبوا عن 

هؤلاء .

مادة )40( 
مع مراعاة ما وردت بشأنه أحكام خاصة باللائحة 

التنفيذية لقانون ش���ركات قطاع الأعمال العام وهذا 

النظام تس���رى فى ش���أن إج���راءات وش���روط صحة 

انعقاد الجمعية العامة العادية وغير العادية ونظام 

التصويت على المس���ائل المعروض���ة عليها أحكام 

الم���واد من 200 إلى 231 م���ن اللائحة التنفيذية 

لقان���ون ش���ركات المس���اهمة وش���ركات التوصي���ة 

بالأس���هم والش���ركات ذات المس���ئولية المح���دودة 

المشار إليها .

مادة )41( 
يسرى فيما لم يرد به نص خاص فى قانون شركات 

قطاع الأعمال العام ولائحته التنفيذية وهذا النظام 

بشأن إجراءات وشروط صحة انعقاد الجمعية العامة 

 العادية وغير العادية ونظام التصويت على المسائل

المعروض���ة عليها أحكام الم���واد من )200( إلى 

)231( م���ن اللائح���ة التنفيذية لقانون ش���ركات 

المس���اهمة وش���ركات التوصية بالأسهم والشركات 

ذات المس���ئولية المح���دودة وش���ركات الش���خص 

الواحد.

مادة )41(
الجمعي���ة  انعق���اد  صح���ة  ش���أن  ف���ى  تس���رى 

العام���ة العادية وغي���ر العادية فى حالة مس���اهمة 

القط���اع الخ���اص ف���ى رأس م���ال الش���ركة وكذلك 

 نظ���ام التصوي���ت أح���كام المادتي���ن )67 ، 70(

من قانون ش���ركات المس���اهمة وش���ركات التوصية 

بالأس���هم والش���ركات ذات المس���ئولية المح���دودة 

المشار إليه .

مادة )42(
يجوز للشركة استخدام وسائل التقنيات الحديثة 

المرئي���ة أو الصوتي���ة أو الإلكتروني���ة لعرض بنود 

اجتماعات الجمعية العامة والتصويت فى الجمعية 

العامة والتصويت عليها من قبل المساهمين الذين 

يحق لهم المشاركة والتصويت فى الجمعية العامة، 

ويك���ون للمس���اهم إب���داء رأي���ه ف���ى الموضوعات 

المعروض���ة عل���ى الجمعي���ة دون أن يلتزم بحضور 

اجتماعاته���ا ش���ريطة بقاء المس���اهم ضم���ن قائمة 

المس���اهمين حتى تاريخ انعق���اد الجمعية ، وعدم 

تك���رار التصوي���ت مع الت���زام الش���ركة بتوثيق هذه 

الاجتماعات بطريقة يسهل الرجوع إليها مستقبلًا .



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الوقائع المصرية - العدد 3 تابع )أ( فــى 3 ينايــر سنة 2022 27 

بعد التعديلقبل التعديل
الباب السادس

فى مراقب الحسابات
مادة )42(

يتول���ى الجه���از المرك���زى للمحاس���بات مراقب���ة 

حسابات الشركة وتقييم أدائها طبقًا لقانونه .

الباب السادس
مراقبو الحسابات

مادة )43(
يباش���ر الجهاز المركزى للمحاس���بات اختصاصه 

على حسابات الشركة وتقويم أدائها وفقًا لقانونه .

وفى حالة تعيين الجمعية العامة مراقب حسابات 

آخر للش���ركة من المقيدين بسجلات الهيئة العامة 

للرقابة المالية ، فعلى الش���ركة تمكينه من مباشرة 

أعمال���ه وتقدي���م المس���تندات والس���جلات الت���ى 

تحتاجها أعم���ال المراجعة وفقً���ا للقانون ومعايير 

المراجعة المصرية .

الباب السابع
السنة المالية - توزيع الأرباح- الاحتياطيات

مادة )43(
تبدأ الس���نة المالية للشركة من 7/1 وتنتهى فى 

6/30 من كل سنة .

الباب السابع
السنة المالية - توزيع الأرباح- الاحتياطيات

مادة )44(
تبدأ الس���نة المالية للشركة من 7/1 وتنتهى فى 

6/30 من كل سنة .

مادة )44(
عل���ى مجل���س الإدارة أن يع���د فى ختام الس���نة 

المالي���ة وفى موعد يس���مح بعق���د الجمعية العامة 

خلال س���تة أش���هر على الأكثر من تاري���خ انتهائها 

ميزانية الشركة وحس���اب الأرباح والخسائر وتقريرًا 

عن نش���اط الشركة خلال السنة المالية وعن مركزها 

المالى فى ختام السنة ذاتها وفقًا للقواعد والأحكام 

المنظمة لذلك .

مادة )45(
على مجلس الإدارة أن يعد فى ختام السنة المالية 

وفى موعد يسمح بعقد الجمعية العامة خلال ثلاثة 

أش���هر على الأكث���ر من تاري���خ انتهائه���ا ميزانية 

الشركة وحساب الأرباح والخسائر وتقريرًا عن نشاط 

 الش���ركة خلال الس���نة المالية وع���ن مركزها المالى

فى ختام السنة ذاتها .

وترس���ل الش���ركة نتائج الأعم���ال والقوائم المالية 

الدورية والسنوية وتقارير مراقبى الحسابات بشأنها 

للشركة القابضة للنظر فيها واتخاذ ما يلزم بشأنها 

وفقً���ا لأحكام اللائح���ة التنفيذية لقانون ش���ركات 

قطاع الأعمال العام .



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الوقائع المصرية - العدد 3 تابع )أ( فــى 3 ينايــر سنة 2022 28 

بعد التعديلقبل التعديل
مادة )45(

ت���وزع أرباح الش���ركة الصافية س���نويًا بعد خصم 

جميع المصروف���ات العمومي���ة والتكاليف الأخرى 

كما يأتى :

) أ ( يبدأ باقتطاع مبلغ يساوى )5٪( على الأقل 

من الأرباح لتكوين الاحتياطى القانونى ويقف 

ه���ذا الاقتطاع مت���ى بلغ مجم���وع الاحتياطى 

مقدارًا يس���اوى )50٪( من رأس مال الشركة 

المصدر ومت���ى نقص هذا الاحتياطى عن ذلك 

المقدار تعين العودة إلى الاقتطاع .

)ب( يقتط���ع المبلغ اللازم لتوزيع حصة من الأرباح 

مقداره���ا 5٪ عل���ى الأق���ل م���ن رأس الم���ال 

المدفوع للمساهمين والعاملين ، ويشترط ألا 

يق���ل نصيب العاملين ف���ى الأرباح التى يتقرر 

توزيعه���ا عن )10٪( ولا تزيد على )٪12( 

من هذه الأرباح القابلة للتوزيع تصرف نقدًا مع 

مراعاة أحكام قانون تنظيم اس���تخدام وس���ائل 

الدف���ع غير النق���دى الصادر بقان���ون رقم 18 

لسنة 2019 .

)جـ( يخصص بعد ما تقدم نسبة )10٪( من باقى 

الأرباح القابلة للتوزيع لمكافأة مجلس الإدارة 

مخصومًا منها نس���بة )5٪( م���ن رأس المال 

المدفوع وتوزع تلك الأرباح بين الأعضاء على 

أس���اس مجموع عدد الأعض���اء بحيث يحصل 

رئيس مجلس الإدارة والأعضاء المنتدبين على 

مجم���وع ما يحصل عليه عضوان من الأعضاء 

ويحص���ل العض���و التنفيذى عل���ى مجموع ما 

يحصل عليه ثلاثة أعضاء من أعضاء مجلس 

الإدارة .

مادة )46(
يج���ب على مجلس الإدارة عند إع���داد الميزانية 

وحس���اب الأرباح والخس���ائر أن يجنب من الأرباح 

الصافي���ة ج���زءًا من عش���رين على الأق���ل لتكوين 

احتياط���ى قانونى ، ويج���وز للجمعية العامة وقف 

تجني���ب هذا الاحتياطى إذا بلغ ما يس���اوى نصف 

رأس المال المصدر، كما يجوز تكوين احتياطيات 

أخرى وبحد أقص���ى )25٪( من الأرباح الصافية 

بش���رط تحديد مجل���س الإدارة لأس���باب تكوينها 

والأغ���راض الموجهة لها على أن يتم اعتمادها من 

الجمعية العامة .

وبمراع���اة أحكام قانون ش���ركات قط���اع الأعمال 

الع���ام ولائحته التنفيذية، تح���دد الجمعية العامة 

للش���ركة بناءً على عرض مجل���س الإدارة، الأرباح 

القابلة للتوزيع وما يخص كل من العاملين ومجلس 

الإدارة والمس���اهمين منه���ا، وذلك بع���د التصديق 

عل���ى القوائم المالي���ة والميزانية وحس���اب الأرباح 

والخسائر الس���نوية واس���تبعاد الأرباح الرأسمالية 

وتجني���ب الاحتياطيات الواجبة وتس���رى فى ش���أن 

الأرب���اح القابلة للتوزيع فى الش���ركة أحكام المواد 

)38 ، 39 ، 43( م���ن اللائح���ة التنفيذية لقانون 

شركات قطاع الأعمال العام .

وتلت���زم الجمعي���ة العام���ة عند إق���رار توزيعات 

الأرباح بالآتى :

أولاً : يكون نصيب العاملين فى الأرباح السنوية 
القابلة للتوزيع بنسبة لا تقل عن )10٪( ولا تزيد 

على )12٪( من هذه الأرباح تصرف نقدًا .



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الوقائع المصرية - العدد 3 تابع )أ( فــى 3 ينايــر سنة 2022 29 

بعد التعديلقبل التعديل
)د( يج���وز تجني���ب )20٪( م���ن الباقى لتكوين 

احتياطي���ات أخ���رى لتدعي���م المرك���ز المالى 

للشركة بناءً على اقتراح مجلس الإدارة وموافقة 

الجمعية العامة .

تأس���يس حص���ص  وج���ود  حال���ة  ف���ى   )ه���ـ( 

أو حص���ص أرباح لا يج���وز أن يخصص لها ما 

يزيد على )10٪(  من الأرباح القابلة للتوزيع 

وذلك بع���د تجنيب الاحتياطي���ات وتخصيص 

نس���بة م���ن الربح لا تقل ع���ن )5٪( من رأس 

المال للمساهمين والعاملين حصة أولى وخصم 

مكافأة مجلس الإدارة .

)و( يكون للجمعية العامة تقرير ما تراه مناسبًا فى 

ش���أن توزيع الباقى من الأرب���اح بعد ذلك على 

المساهمين من عدمه وذلك فى ضوء التزامات 

الشركة ومشروعاتها .

ثانيًا : ألا يتم تقدير مكافأة مجلس الإدارة بأكثر 
م���ن )10٪( من الأرباح الس���نوية القابلة للتوزيع 

مخصومًا منها نس���بة )5٪( من رأس مال الشركة 

المدفوع وبعد خصم حصة العاملين المش���ار إليها 

بالبند أولا .

ثالثً���ا : يك���ون للجمعي���ة العامة تقري���ر ما تراه 
مناسبًا بش���أن توزيع باقى أرباح الشركة بعد خصم 

حص���ة العاملين ومجلس الإدارة على المس���اهمين 

م���ن عدم���ه وذل���ك ف���ى ض���وء التزامات الش���ركة 

ومشروعاتها .

رابعً���ا : يراع���ى عن���د تقدي���ر مكاف���آت رئيس 
وأعضاء مجلس الإدارة الجهود التى بذلوها لزيادة 

إنتاج ومبيعات وأرباح الش���ركة عن الس���نة المالية 

السابقة أو تخفيض خسائر الشركة .

خامسً���ا: يراع���ى عند ص���رف أرب���اح العاملين 
ومكاف���آت مجل���س الإدارة أح���كام قان���ون تنظيم 

 اس���تخدام وس���ائل الدف���ع غي���ر النق���دى رقم 18

لسنة 2019 .

مادة )46(
تستعمل الاحتياطيات الأخرى بقرار من الجمعية 

العام���ة بناءً على اقتراح مجلس الإدارة فيما يكون 

أوفى بمصالح الشركة .

مادة )47(
يك���ون التص���رف ف���ى الاحتياطي���ات الأخ���رى 

والمخصصات الأخرى فى غير الأبواب المخصصة 

لها بق���رار من الجمعي���ة العامة بن���اءً على اقتراح 

مجلس الإدارة فيما يكون أوفى بمصالح الشركة .

ويج���وز للجمعية العامة العادي���ة أن تقرر توزيع 

كل أو بعض الأرب���اح المرحلة التى تملك التصرف 

 فيها بموجب قانون ش���ركات قط���اع الأعمال العام

 أو اللائح���ة التنفيذي���ة أو نظ���ام الش���ركة عل���ى 

المساهمين.



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الوقائع المصرية - العدد 3 تابع )أ( فــى 3 ينايــر سنة 2022 30 

بعد التعديلقبل التعديل
مادة )47(

تدف���ع الأرب���اح إل���ى المس���اهمين ف���ى الم���كان 

والمواعي���د التى يحدده���ا مجلس الإدارة بش���رط 

ألا تجاوز ش���هرًا م���ن تاريخ ق���رار الجمعية العامة 

بالتوزيع .

مادة )48(
تدف���ع الأرب���اح إل���ى المس���اهمين ف���ى المكان 

والمواعي���د الت���ى يحددها مجلس الإدارة بش���رط 

ألا تج���اوز ش���هرًا من تاريخ ق���رار الجمعية العامة 

بالتوزيع ، ويجوز أن يتضمن قرار الجمعية العامة 

توزيع هذه الأرباح على دفعات فى ضوء التدفقات 

النقدية والسيولة المالية للشركة  .

الباب الثامن
اندماج الشركة وتقسيمها

مادة )48(
 يكون اندماج الش���ركة فى ش���ركة أخرى أو معها

 أو تقس���يمها إل���ى ش���ركتين أو أكث���ر بق���رار من 

مجلس إدارة الش���ركة واعتم���اد الجمعيات العامة 

غير العادية للش���ركة المندمجة أو المندمج فيها أو 

المقسمة حسب الأحوال وذلك فى ضوء تقرير مراقب 

الحس���ابات ويكون لكل شركة نشأت عن الاندماج 

أو التقس���يم الش���خصية الاعتبارية المس���تقلة بما 

يترتب على ذلك من آثار قانونية .

ومع مراعاة أحكام قانون ش���ركات قطاع الأعمال 

الع���ام ولائحت���ه التنفيذي���ة تس���رى عل���ى حالات 

 الاندم���اج أح���كام الم���واد م���ن 130 إل���ى 135

من قانون ش���ركات المس���اهمة وش���ركات التوصية 

بالأس���هم والش���ركات ذات المس���ئولية المح���دودة 

الص���ادر بالقانون رقم 159 لس���نة 1981 والمواد 

إل���ى 298 م���ن اللائح���ة التنفيذي���ة  م���ن 289 

لهذا القانون .

الباب الثامن
اندماج الشركة وتقسيمها

مادة )49(
أخ���رى ش���ركة  ف���ى  الش���ركة  اندم���اج   يك���ون 

 أو معها أو تقسيمها إلى شركتين أو أكثر بقرار من 

مجلس إدارة الش���ركة القابضة واعتماد الجمعيات 

 العامة غير العادية للش���ركة المندمجة أو المندمج

فيها أو المقس���مة حس���ب الأح���وال وذلك فى ضوء 

تقرير مراقب الحس���ابات ويكون لكل شركة نشأت 

ع���ن الاندماج أو التقس���يم الش���خصية الاعتبارية 

المستقلة بما يترتب على ذلك من آثار قانونية .

ومع مراعاة أحكام قانون ش���ركات قطاع الأعمال 

الع���ام ولائحت���ه التنفيذي���ة تس���رى عل���ى حالات 

 الاندم���اج أح���كام الم���واد م���ن 130 إل���ى 135

من قانون ش���ركات المس���اهمة وش���ركات التوصية 

بالأس���هم والش���ركات ذات المس���ئولية المح���دودة 

الص���ادر بالقانون رقم 159 لس���نة 1981 والمواد 

م���ن 289 إل���ى 298 من اللائح���ة التنفيذية لهذا 

القانون .



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الوقائع المصرية - العدد 3 تابع )أ( فــى 3 ينايــر سنة 2022 31 

بعد التعديلقبل التعديل
مادة )49( 

يجب أن يتضمن قرار الش���ركة بي���ان الغرض من 

التقس���يم والتقدير المبدئى لصافى أصول الش���ركة 

والأس���س التى استند إليها هذا التقدير وما سيؤول 

إلى كل شركة ناشئة عن التقسيم من حقوق الشركة 

وما تتحمل به م���ن التزاماته وكيفية تحديد حقوق 

 المس���اهمين فى كل ش���ركة من الش���ركات الناشئة

عن التقسيم .

مادة )50( 
يجب أن يتضمن قرار تقسيم الشركة بيان الغرض 

من التقسيم والتقدير المبدئى لصافى أصول الشركة 

والأس���س التى استند إليها هذا التقدير وما سيؤول 

 إلى كل شركة ناشئة عن التقسيم من حقوق الشركة

وما تتحمل به من التزاماتها وكيفية تحديد حقوق 

المساهمين فى كل شركة من الشركات الناشئة عن 

التقسيم .

مادة )50( 
تتولى تقدير صافى أصول الشركة المراد تقسيمها 

اللجن���ة المنصوص عليه���ا فى الم���ادة )19( من 

قانون ش���ركات قطاع الأعمال العام ويعتمد قرارها 

من الجمعية العامة غير العادية للشركة .

 مادة )51( 

تتولى تقدير صافى أصول الشركة المراد تقسيمها 

اللجن���ة المنص���وص عليها فى الم���ادة )19( من 

قانون ش���ركات قطاع الأعمال ويت���م اعتماد تقرير 

اللجن���ة وفقً���ا لأحكام اللائح���ة التنفيذي���ة بقانون 

شركات قطاع الأعمال العام .

مادة )51( 
يس���رى فى ش���أن اعتراض بعض المساهمين فى 

الشركة على التقسيم وحقوق حملة سنداتها وحقوق 

الدائني���ن من غير حملة الس���ندات أح���كام المواد 

295 ، 297 ، 298 من اللائحة التنفيذية لقانون 

ش���ركات المس���اهمة وش���ركات التوصية بالأس���هم 

والش���ركات ذات المس���ئولية المح���دودة وتعام���ل 

الش���ركات الناشئة من التقسيم بالنسبة لما تتحمله 

م���ن التزام���ات الش���ركة المندمج فيها ف���ى تطبيق 

أحكام المادتين 297 و 298 المشار إليهما .

مادة )52( 
يس���رى فى ش���أن اعتراض بعض المساهمين فى 

الشركة على التقسيم وحقوق حملة سنداتها وحقوق 

الدائني���ن من غير حملة الس���ندات أح���كام المواد 

295 ، 297، 298 م���ن اللائحة التنفيذية لقانون 

ش���ركات المس���اهمة وش���ركات التوصية بالأس���هم 

والش���ركات ذات المس���ئولية المح���دودة وتعام���ل 

الشركات الناشئة من التقسيم بالنسبة لما تتحمله 

من التزامات الشركة معاملة الشركة المندمج فيها 

فى تطبيق أحكام المادتين 297و 298 المش���ار 

إليهما .



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الوقائع المصرية - العدد 3 تابع )أ( فــى 3 ينايــر سنة 2022 32 

بعد التعديلقبل التعديل
الباب التاسع
فى المنازعات
مادة )52(

مع عدم الإخلال بحقوق المساهمين المقررة قانونًا 

لا يجوز رفع المنازعات التى تمس المصلحة العامة 

والمشتركة للشركة ضد مجلس الإدارة أو ضد واحد 

أو أكثر من أعضائه إلا باس���م مجموع المساهمين 

وبمقتضى قرار من الجمعية العامة .

وعل���ى كل مس���اهم يري���د إث���ارة ن���زاع م���ن هذا 

القبي���ل أن يخطر بذلك مجل���س الإدارة قبل انعقاد 

الجمعي���ة العامة التالية بش���هر واح���د على الأقل 

 ويج���ب عل���ى المجل���س أن ي���درج ه���ذا الاقتراح

فى جدول أعمال الجمعية .

 الباب التاسع
فى المنازعات
مادة )53(

مع عدم الإخلال بحقوق المساهمين المقررة قانونًا 

لا يج���وز رف���ع المنازع���ات التى تم���س المصلحة 

العامة والمش���تركة للش���ركة ضد مجلس الإدارة أو 

ضد واح���د أو أكثر من أعضائه إلا باس���م مجموع 

المساهمين وبمقتضى قرار من الجمعية العامة .

وعل���ى كل مس���اهم يري���د إث���ارة ن���زاع م���ن هذا 

القبي���ل أن يخطر بذلك مجل���س الإدارة قبل انعقاد 

الجمعي���ة العامة التالية بش���هر واح���د على الأقل 

 ويج���ب عل���ى المجل���س أن ي���درج ه���ذا الاقتراح

فى جدول أعمال الجمعية .

الباب العاشر
فى حل الشركة وتصفيتها

مادة )53( 
فى حالة خس���ارة نصف رأس المال تحل الش���ركة 

قبل انقضاء أجله���ا إلا إذا قررت  الجمعية العامة 

غير العادية خلاف ذلك .

الباب العاشر
فى حل الشركة وتصفيتها

مادة )54( 
 إذا بلغ���ت خس���ائر الش���ركة نص���ف رأس المال 

المصدر وج���ب على مجل���س الإدارة أن يبادر إلى 

دع���وة الجمعية العامة غي���ر العادية للنظر فى حل 

الشركة أو استمرارها .

وفى جميع الأحوال إذا بلغت قيمة خسائر الشركة 

كامل حقوق المس���اهمين بالشركة يتم عرض الأمر 

عل���ى الجمعي���ة العامة للش���ركة لزيادة رأس���مالها 

لتغطي���ة الخس���ائر المرحل���ة وفى حال ع���دم زيادة 

رأس���مال الشركة وفقًا لما س���بق وجب العرض على 

الجمعية العامة غير العادية لحل وتصفية الش���ركة 

أو دمجها فى ش���ركة أخرى مع الحفاظ على حقوق 

العاملي���ن بها بما لا يقل عما تضمنه قانون العمل 

المشار إليه ودون الإخلال بأحكام القانون رقم 125 

لسنة 2010 بشأن مرتبة امتياز حقوق العمال وذلك 

كل���ه وفقًا للقواعد التى تحدده���ا اللائحة التنفيذية 

لقانون شركات قطاع الأعمال العام .



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الوقائع المصرية - العدد 3 تابع )أ( فــى 3 ينايــر سنة 2022 33 

بعد التعديلقبل التعديل
مادة )54(

تك���ون الش���ركة المنقضية فى حال���ة تصفية ومع 

مراع���اة أح���كام القان���ون رقم 159 لس���نة 1981 

 ولائحت���ه التنفيذية تعين الجمعي���ة العامة مصفيًا

أو أكثر وتحدد أتعابهم .

وتنته���ى وكالة مجل���س الإدارة بتعيين المصفين 

وتظ���ل س���لطة الجمعي���ة العام���ة قائمة ط���وال مدة 

التصفية إلى أن يتم إخلاء طرف المصفين .

مادة )55(
تك���ون الش���ركة منقضية فى حال���ة التصفية ومع 

مراع���اة أح���كام القان���ون رقم 159 لس���نة 1981 

ولائحته التنفيذية .

وإذا ق���ررت الجمعية العام���ة غير العادية تصفية 

 الش���ركة يتعي���ن أن تتضم���ن قراراته���ا الص���ادرة

فى هذا الشأن وعلى الأخص ما يلى :

)أ( تعيي���ن المصفى أو المصفين وتحديد أتعابهم 

ومدة التصفية .

)ب( م���د المدة المقررة للتصفية بعد الاطلاع على 

تقرير المصفى .

)ج( النظ���ر ف���ى الحس���اب المؤق���ت ال���ذى يقدمه 

المصفى .

)د( التصدي���ق على الحس���اب الختام���ى لأعمال 

التصفية .

)هـ( تعيين المكان الذى تحفظ فيه دفاتر الش���ركة 

ووثائقه���ا بع���د إتم���ام التصفية وش���طبها من 

السجل التجارى .

وتنته���ى وكالة مجل���س الإدارة بتعيين المصفين 

وتظ���ل س���لطة الجمعية العام���ة قائمة ط���وال مدة 

التصفية إلى أن يتم إخلاء طرف المصفين .



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الوقائع المصرية - العدد 3 تابع )أ( فــى 3 ينايــر سنة 2022 34 

بعد التعديلقبل التعديل
الباب الحادى عشرمادة مستحدثة

الإفصاح وقواعد الحوكمة
 والإدارة الرشيدة

مادة )56(
تلتزم الش���ركة بالإفصاح ونشر التقارير والقرارات 

 وغيره���ا م���ن البيان���ات والمعلوم���ات المنص���وص

 عليها بالمادة 35 مكررًا من قانون ش���ركات قطاع 

الأعم���ال العام والمادة )77 مك���ررًا أ( من لائحته 

التنفيذية.

كما تلتزم الشركة بقواعد الحوكمة والإدارة الرشيدة 

التى يصدر بتحديدها قرار من رئيس مجلس الوزراء 

وعلى مجلس إدارة الش���ركة إعداد تقرير سنوى عن 

م���دى تطبيق قواعد الحوكمة والإدارة الرش���يدة بها 

وخطته���ا للامتثال لباق���ى متطلباتها وذلك للعرض 

على الجمعية العامة .

الباب الحادى عشر
أحكام ختامية
مادة )55(

 تخصم المصاريف والأتعاب المدفوعة فى سبيل 

تأسيس الشركة من حساب المصروفات العامة .

الباب الثانى عشر
أحكام ختامية
مادة )57(

تخصم المصاريف والأتعاب المدفوعة فى س���بيل 

تأسيس الشركة من حساب المصروفات العامة .

مادة )56(
يودع هذا النظام وينشر طبقا للقانون .

مادة )58(
يودع هذا النظام وينشر طبقا للقانون .

 مادة 2 - ينشر هذا القرار فى الوقائع المصرية ، ويعمل به من تاريخ نشره .

رئيس مجلس الإدارة

ورئيس الجمعية العامة للشركة

ميرفت حطبة



طبعت بالهيئة العامة لشئون المطابع الأميريةصورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

رئيس مجلس الإدارة

محاسب / أشرف إمام عبد السلام
رقم الإيداع بدار الكتب 268 لسنة 2022

919 - 2022/1/4 - 2021/25611


